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LIETUVOS SEIMAS PALEISTAS
NAUJI RINKIMAI GEG, 12 D.

GALVANAUSKO KABINETAS GRIUVO.

AMBASAD, TARYBA ATIDAVĖ VILNIŲ LENKAMS 
10,000 MARKIŲ Už PUSPADŽIUS.

RUSSIJA PRIEŠĮSIS 
PRANCŪZAI MAŽINA KARIUOMENĘ.

■ I ■ ■! ■

LIETUVOS SEIMAS RUSSIJAI NEPATINKA RU-
PALEISTAS. BEŽIŲ IŠSPRENDIMAS.

Nauji rinkimai geg. 12 ir 13 dd.
K?fUNAS. Lietuvos Seimas 

paleistas, nes krikščionys demo-

Telegramas iš Kauno.
Per Baltic States Finance Corporation “Sandara” gavo sekan

tį telegramą:
Kovo 13 paleistas Seimas. Nauji rinkimai gegužės 12. Vyrai, 

pinigų, pinigų, pinigų! Prašomas Bagočius skubiai atvažiuoti. 
Kopiją “Sandarai.” Sukelkit visą pažangią visuomenę laiškais, 
pinigais Lietuvon. Reikalas skubus.

Vileišis, Grinius, Sleževičius, Natkevičius.

kratai, turėdami tik 38 balsus, 
negavo pritarimo kitų partijų. 
Jie vieni norėjo viską valdyti. 
Nauji rinkimai į Seimą paskirti 
ant gegužės 12 ir 13 dd.

NAUJAS KABINETO KRIZIS.
KAUNAS, kovo 10, (Elta). 

Ministerial Pirmininkui Galva
nauskui perskaičius Seime naujo 
Kabineto deklaraciją prieš balsa
vo 38 (kor£»yiis&i. socialdemo
kratai, socialistai liaudininkai, 
valstiečiai ir žydai) ; už tebalsa- 
vo taipgi 38. Kadangi balsai pa
sidalino lygiai pusiau, todėl 
įvyksta Kabineto krizis. Prie
žastis — išimtinai vidaus pobū
džio. Dabartinė užsienių politi
ka užgiriama visų Seimo partijų. 
(L. I. B.)

ALIJANTAI VILNIŲ PRISKI- 
* RIA LENKAMS.

PARYŽIUS, kovo 14 d. šian
die Ambasadorių Taryba nusta
tė rubežių tarp Russijos ir Len
kijos, priskirdama Vilnių ir jo 
apielinkę Lenkijai. Drauge Len
kijai yra priskirta ir rytinė Gali
cija. Taigi Lenkijai alijantai ga
tavi atiduoti viską, ką tik ji yra 
svetimo užgrobus.

Galvanauskas, kurs tik-ką re
zignavo iš ministerių pirmininko 
vietos, važiuoja į Paryžių pa
baigti sutartį, pagal kurią Lietu- Pas 
vai bus pervesta Klaipėda.

Lenkų premieras Sikorski 
Lenkijos seime vakar pareiškė, 
buk atidavimas Lenkijai Vil
niaus nesulaužo sutarties, pada
rytos su Russija Rygoje.

Grafas Skrzynski, Lenkijos 
užsienių ministeris, atvažiavo 
šiandie į Paryžių apkalbėti abel- 
nus Lenkijos reikalus su Pran
cūzijos valdonais. Atvažiavimas 
j Paryžių grafo Skrzynskio ly
giai tuo laiku, kada griuvo Lie
tuvos kabinetas ir išsiskirstė 
Seimas, yra daug reiškiąs daly
kas. /

Nors Klaipėdos kraštas yra 
atiduotas Lietuvai, bet dar yra 
keletas klausimų ir išrišimas 
tam tikrų išlygų, kurias alijan
tai stato Lietuvai.

Nėra abejonės, kad Lietuva 
niekad nepristos, kad Vilnius 
butų nuo Lietuvos atimtas. Lie
tuva iš paskutiniosios stengsis 
atsiimti savo senąją sostinę, kas 
nebebūk butų ją užgrobęs.

PARYŽIUS, kovo 15 d. Kad 
vakar ambasadorių Taryba ati
davė Vilnių Lenkijai, grafas 
Skrzynski didei nudžiugo. Jis 
padėkavojo už paskolas, pažadė
tas Lenkijai. Jis atvyko apkalbė
ti padėtį vidurinėje ir rytinėje 
Europoje, nes nėra abejonės, 
kad nė Lietuva, nė Russija nesu
tiks, kad Vilnius butų atiduotas 
Lenkijai.

Nors ambasadoriai nieko dau
giau nepadarė, kaip tik pripažino 
padėtį, kokia yra defacto, bet to 
padėtis yra susidarius ^geisti
nose aplinkybėse'. Vilnius yra 
Lietuvos senobinė sostinė ir 
Lenkijai ji pateko tik per plėšiko 
zeligowskio įsiveržimą.

Su ambasadorių nustatymu 
Russijos-Lenkijos rubežių nesu
tiks nė Russija, nors tų rubežių 
nustatymas neužgauna Rygos 
sutarties. Mat, pagal dabartinį 
rubežių nustatymą Lenkijai pri
skirti dideli plotai, kurie neabe
jotinai yra rusiški. Taipgi Len
kijai patenka geležinkelio linija, 
einanti pro Gardeną ir Vilnių — 
strateginiai svarbi Lenkijai ir 
pavojinga Russijai.

BOLŠEVIKAI TEIS 17 
KATALIKŲ.

MASKVA.’ Aną trečiadienį 
prasideda teismas katalikų vys
kupo Cipliako ir šešiolikos jo pri
tarėjų. Vyskupas statytas prieš 
prokurorą Krilenko, kuris teisia 
social - revoliucionierius. Vysku- 

kaltinamas už prieštaravi
mą atskirti bažnyčią nuo valsty
bės ir už propagandą neduoti 
bažnyčios turtų baduolių naudai.

KLAIPĖDOS SĄLYGAS REI
KALAUJA PRIIMTI BE

REZERVŲ. * !
KAUNAS, kovo 10 d: (Elta). 

Ambasadoriai pareikalavo, kad 
iki kovo 11 d. Klaipėdos sąlygos 
butų priimtos be rezervų.-

(L. L B.)

SACCO EINA SVEIKYN.
Biulėtinas, kovo 19 d. paskelb

tas Boston’o Psychopatiškoj e 
Ligoninėje, skelbia, kad Sacco 
eina sveikyn po jo 30 dienų ba
davimo Dedhamo kalėjime. Kaip 
žinia, Sacco padarė “bado strei
ką” ir per 30 dienų nieko neval
gė. Kada jis labai nusilpo, buvo 
nutarę priverstinai jį penėti. Tuo 
tarpu' iš nusilpimo ir parbadėji- 
mo pradėjo maišytis ir jo protas. 
Nugabentas į psichopatiškąją 
įstaigą, jis pradėjo imti maistą, miego liga.

Išpradžių jis gauna tik apelsinų 
skystimo ir ryžių ir miežių van
dens (sriubelės).

TAKSOS NE-PILIEČIAMS.
MASKVA, kovo 19 d. Russijos 

sovietų valdžia išsprendė, kad 
svetimšaliai, gyvenanti Rusijoj, 
privalo mokėti valdžiai tokius 
pačius mokesčius, kaip ir Russi
jos piliečiai. Nuo mokesčių pa- 
liuosuoti tik diplomatai, konsu
latų valdininkai ir asmens gavę 
specialį paliuosavimą nuo mo
kesčių.

10,000 MARKIŲ Už PUS
PADŽIUS.

BERLYNAS, kovo 19 d. Vo
kietijoje oda taip pabrangus, 
kad už prikalimą puspadžių se
niems čeverykams reikia mokėti 
dešimts tūkstančių markių. Pri
kalti puspadžius ima pusę mėne
sio namų patarnautojo algos, 
taip kad tarnai tankiausiai išsi
dera, kad jiems butų duodami 
čeverykai.

PRANCŪZAI MAŽINA 
KARIUOMENĘ.

PARYŽIUS. Kovo 19 d. pran
cūzai paskelbė skaitlines, kurios 
parodo, kad Prancūzijoje armija 
yra sumažinta 25% ir laivynas 
50% sulyginus su tuo, kas buvo 
prieš karę.

Prancūzija turi armijoje 684,- 
000 kareiviu, iš kuriu 128,000 
yra vartojami tam, kad išpildyti 
tarptautinius pasižadėjimus, 
351,000 apsaugojimui šalies ir 
205,000 apsaugojimui kolionijų.

Prie “išpildymo tarptautinių 
pasižadėjimų” 92,000 Vokietijos 
užėmime ir 36,000 rytuose (10,- 
000 užėmime Konstantinopolio, 
26,000 Syrijoje).

Ką su laivynu, tai Prancūzijos 
karės laivynas 1914 m. buvo 
770,000 tonų, gi 1922 m. 660,000 
tonų.

MALDA KASYKLOSE.
DUQUOIN, ILL. čia įvesto 

naujas būdas apsisaugojimo nuo 
nelaimių Valier Coal Co. kasyk
lose: kas rytas, kad angliakasiai 
nusileidžia į kasyklų dugną, bu
na trumpos pamaldos, kad Die
vas saugotų nuo nelaimių. Vie
nas iš bosų, protestonų budu, 
perskaito maldą, kurios mainie- 
riai išklauso nusiėmę kepures ir 
paskui visi eina kas sau prie sa
vo darbo.

14,000 NAMINĖS VARYTOJŲ 
AREŠTUOTA.

BERLYNAS. Ateina į čia ži
nios iš Maskvos, kad dviem pas
kutinėmis savaitėmis Maskvos 
milicija krėtė slaptas smukles ir 
naminės degtinės varymo vietas 
ir suareštavo daugiau per 14,000 
žmonių. Iš 14,000 suareštuotųjų, 
5,000 yra atiduoti revoliucijos 
tribunolui. Sukonfiskuota 9,000 
samogonkos varymo aparatų.

Maskvoje išsiplatinus miego 
liga. Pastaromis pora sąvaičių 
užsiregistravo keli šimtai ligo
nių. Ta epidemija platinasi ir to
liau. Odessoje taipgi keli apsirgo

AUDYKLŲ DARBININKAI 
RENGIASI PRIE STREIKO.
Naujosios Anglijos audinyčių 

darbininkai pareikalavo 29%% 
pakėlimo mokesties, grūmodami 
streiku, jei jų reikalavimai ne
bus išpildyti. United Textile 
Workers of America, kurių yra 
36,000, buvo nutarę sustreikuo
ti kovo 19 d., bet kad farbikantoi 
pasisiūlė pakelti mokestį 12%%, 
tad nutarta streikas atidėti ant 
toliaus ir tuo tarpu vesti derybas 
su fabrikantais.

AMERIKOS PREKYBOS LAI
VYNAS PASKYRĖ SAVO

ATSTOVĄ LIETUVAI.
VAŠINGTONAS, III. 15 d. 

(L. L B.). Suv, Valstybių Ship
ping Board paskyrė savo atstovą 
Lietuvai p. Dorsey Richardson.

LIETUVOS ŽINIOS
STIPENDIJOS.

Lietuvos Ūkio Bankas šiems 
mokslo metams yra paskyręs ei
nančiai mokslus studentijai 45 
stipendijas. Iš jų 17 stipendijų 
Lietuvos Universiteto studen
tams ir 28 studijuojantiems už
sienyje. Lietuvoje studentas 
gauųa 40 litų mėnesiui, užsieny
je 50 litų. Be to, Bankas šelpia 
keletą neturtingų aukštesnės 
mokyklos mokinių. Stipendijos 
duodamos be jokių sąlygų.

ŽMOGŲ UŽMUŠĖ.
Ek. PLOKŠČIAI. Tarp Putriš- 

kės dvarelio ir Gražiškių kaimo 
sausio 10 d. pasta nužudytas a.a. 
Motiejus Matulaitis, Akėčių kai
mo, Lukšių valsčiaus, šakių ap. 
Velionis, matyt, pirmiau buvo 
nušautas, o paskiau tuo pačiu 
šautuvu -muštas. Velionies nosis 
ir ausys buvo nupiaustytos, vos 
buvo galima pažinti.

GRAŽI ISTORIJA.
SALANTAI, Telšių apsk. Sau

sio 21 d. Salantu klebonas Pr. c.

Urbonavičius paskelbė per pa
mokslą, kad sausio 28 d. įvyks 
bažnyčioje esančių suolų varžy
tinės. Tuos suolus dar prieš karą 
yra padirbinęs A. Milašius savo 
lėšomis už 1500 rublių. Klebonas 
priėmė tuos suolus į bažnyčią 
priimdamas sąlygas; kad tie suo
lai niekuomet nebūtų parduoda
mi ar nuomuojami, bet kad kiek
vienas parapijonas galėtų tuose 
sėdėti ir poterius sukalbėti. Kle
bonas Urbonavičius priimdamas 
tas sąlygas išdavė tam tikrą raš
tą su bažnyčios antspauda, kurį 
mirdamas paliko savo giminai- ■v • •
C1U1.

Paskirtą varžytinių dieną su
sirinkusiems žmonėms buvo per
skaitytas tas raštas. Visi pakėlė 
didžiausią triukšmą, kad klebo
nas neturi teisės pardavinėti 
vietų minėtuose suoluose. Kle
bono pavaduotojas kun. Andriu
kaitis, matydamas, kad ir davat
kos kelia, didžiausią triukšmą, 
paliepė Galdikui atvesti miliciją.

Tuo tarpu atėjo klebono pa- 
siuntinis ir mėgino su kun. And

riukaičiu surašinėti kunigų prie
šus. Bet visiems pareiškus, kad 
šiuo atveju jie vist yra kunigų 
priešininkai, kunigėlis suėmė vi
sus raštus ir paskelbęs, kad no
rintieji užsipirkti suolus gali at
eiti pas kleboną, ten gaus be var
žytinių. Taip pat pranešė, kad 
sekanti sekmadieni niekas ne- v •
drįstų į suolus sėsti, nes jis iš- 
mesiąs. Ištikrųjų vasario 4 d. vi
si suolai buvo užrakinti ir tušti.

Neseniai per rinkimus Salantų 
klebonai kiek galėdami šaukė, 
kad Valstiečių Sąjunga tikėjimą 
griauna, bažnyčių turtą nori at
imti. Dabar mums salantiškiams 
paaiškėjo, kad ne cicilikai, ne 
Valstiečių Sąjunga - bažnyčios 
turtus pardavinėja, bet tikriausi 
kr. demokratai Salantų kunigai. 
Tokiu savo pasielgimu, šie kuni
gai suerzino žmones, daugelį at
stūmė nuo tikėjimo ir nieko ste
bėtina, kad daugelis kalėdos ne
norės duoti ir seneliai mirdami 
ant bažnyčios nieko nepaliks.

MUŠTYNĖS DĖL SENIŪNO.
JONAVA, Kauno apskr. Jona

vos valsčiaus Dijokiškių kaime 
įvyko seniūno rinkimai. Seniūnu 
tik 7 balsais buvo išrinktas Pet
ras žy garas, kuris daugumai 
kaimo gyventojų nepatiko. Todėl 
sausio 28 dieną susirinkę išnau- 
jo išrinko kitą seniūną, kuris ga
vo 20 balsu. Pirmiau išrinkto se- *- •
niuno šalininkai nepasitenkinda
mi, parsikvietė iš valsčiaus vir
šaitį ir raštvedį norėdami būti
nai užtvirtinti seniūnu P. žyga- 
rą. Kilo didžiausių ginčų, kurie 
užsibaibė muštynėmis. Vienas 
60 metu seniukas buvo visai v
smagiai sumuštos. Viršaičiui su 
raštvedžiu vos pasisekė žmones 
numalšinti ir išrinkti seniūnu 
Joną Dovalgą.

KAM NAUDOJAMA 
IŠPAŽINTIS.

SALOS, Rokiškio apskr. Nors 
rinkimai į Seimą seniai jau praė
jo ir beveik niekas jų nebemini, 
bet musų klebonas negal užmirš
ti, jam matyt, vis dar stovi min
tyj, nes beveik kiekvieną einantį 
išpažinties klausia “už kokį nu
merį balsavai? Jei pasirodo, kad 
balsas atiduotas už kairiuosius, 
tuomet tam nebeduoda išrišimo, 
o tiesiog varo eiti pas “cicilikus.”

Kadangi saliečiai daugiausia 
balsavo už Valstiečių Sąjungą 
(Iš Salų apylinkės 600 balsuoto
jų Valstiečių Sąjungai teko 325 
balsai), tai beveik visi saliečiai 
turi eiti į kitą parapiją išpažin
ties.

Nesidrovi musų klebonas, ei
nančių išpažinties užspirti užsi

sakyti “Tėvynės Sargą,” “Vieny
bę” ir “Darbininką.” Nors klebo
nas ir per išpažintį siūlo užsisa
kyti krikščioniškus laikraščius, 
bet jų skaičius musų apylinkėj 
vis mažėja ir mažėja.

(“Liet. Uk”)

UŽMUŠĖ PIRKLĮ ELKINDĄ
Netoli Zapyškio 4 žmogžudžiai 

vasario 18 d. užmušė pirklį El- 
kindą, jo kompanijoną sužeidė.

MENININKŲ STREIKAS.
Nuo vas. 21 d. 8 vai. ryto pra

sideda 7 dienų menininkų strei
kas. Streikuoja Valst. Opera, 
Valst. Drama, Teatro Rūmų Re
monto Komisija, Teatro Rūmų 
administracija, Meno Mokykla, 
Muzikos Mokykla, Meno Kūrėjų 
Draugija. Taip pat užsidaro Me
no Paroda. Prie streikuojančių 
prisideda žydų ir rusų meninin
kai. Priežastis bus nurodyta at
skiram memorandume, kuris bus 
įteiktas spaudai ir vyriausybei. 
Streiko pradžia rišama su daili
ninko K. šklerio buto rekvizavi
mu.

NUSKENDO MALKŲ VEŽI
MAS SU ARKLIAIS.

Vasario 19 d. ties geležiniu til
tu įlūžo Nemunan 2 vežimai su 
malkomis ir arkliais. Vežėjai su
spėta išsigelbėti. Arkliai nusken
do.

LIETUVOS BANKO 
BALANSAS.

Vasario 15 d., 1923 m. 57 mil. 
litų. Banknotų (litų) apyvartoj 
apie 40 mil. lit.

' VILNIUS.
Gudų programa.

Vasario 1 d. Disnoj įvyko gu
dų mitingas. Kalbėjo gudų seimo 
atstovai Petras Miotla ir kun. 
Stankevič. Kalbėtojai reikalavo 
steigti valstybės lėšomis mokyk
las gudų kalba, o taip pat įvesti 
gudų kalbą į savivaldybių ir val
stybės įstaigas. Buvo taip pat 
griežtai protestuojama prieš ka
riškių kolonizavimą gudų apsi
gyvenimo krašte. Atstovas Miot
la reikalavo, kad kuogreičiau bu
tų vykdoma žemės reforma. At
stovas kun. Stankevič Reikalavo 
Gudijai autonomijos su atskiru 
seimu ir kariuomene.

MOKESTIS Už RŪKYMĄ.
Vidaus Reikalų ministerija 

patvirtino miesto tarybos nuta
rimą įvesti miesto naudai Mo
kyklų mokesnį. Mokestis turė
siąs būti sumokėtas už paskuti
nius 3 mėnesius 1922 m. ir už 
1923 m.



SANDARA

ALIS. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 9 k p., Cambridge, Mass.: 

Ignas Sulzickas.
Prie 10 kp., New Haven, Conn.: 

Jurgis žalis.
Prie 12 kp., Lawrence, Mass.: 

Anupras Cilcius, 
Aleksandras Marcinionis.

Prie 16 kp., Worcester, Mass.: 
Augustas Jucius, 
Antanas Kuzmickas.

Prie 18 kp., Cleveland, Ohio: 
Antanina Baltrukonienė.

Prie 32 kp., New Britain, Conn.:
Jonas Krakauskas, 
Andrius Petuš^a, 
Jurgis Nevulis.

Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.:
Kastantas špokas,
Petras Stankus, 
Juozas Jenkins, 
Pranas Pūras.

Prie 57 kp., Union City, Conn.:
Antanas Džiogas.

Prie 75 kp., Chicago, Ill.:
Stasys Klimas, 
Jonas Stravinskas, 
Juozas Rudaitis, 
Antanas Klimaitis, 
Julius Piliponis.

AUKA.
šią sąvaitę atsilankė į Sanda

ros Administraciją gerb. T. 
Strazdas 12 kp. narys iš Lawren
ce, Mass, ir paaukojo Sandaros 
reikalams VISĄ DEŠIMTINĘ! 
Varde A. L. T. Sandaros tariame 
širdingiausi ačiū už tokią gausią 
auką. Na kas daugiau į Sandaros 
rėmėjų skyrių?

Sandaros Adm.

SVEČIUS SULAUKUS.
Kaip Sandariečiams, taip ir 

visai Amerikos lietuvių visuo
menei yra gerai žinoma, kad lan
kėsi Lietuvoje musų šių metų 
Centro Iždininkas gerb. A. Ivaš
kevičius. Jam išgyvenus Ameri
koje apie 19 m. buvo noras at
lankyti savo gimtinę šalį, pasi
matyti su senais tėvais, savo au
gimo draugais ir giminėmis. 
Taipgi jo buvo noras pamatyti 
Laisvą Nepriklausomą savo tė
vynę, dėl kurios jis daug buvo 
pasidarbavęs ir dideles aukas su
dėjęs. Jam važiuojant Lietuvon, 
mes, Sandariečiai, įdavėme įga
liojimą, taipgi įdavė įgaliojimus 
Lietuvos Piliečių Sąjunga 
ir kelios Bostono draugijos, kad 
jis musų vardu, pareikštų Lietu
voje musų broliams, kaip mes 
žiūrime į abelnus Lietuvos rei
kalus.

Jam nuvažiavus Lietuvon, bu
vo pats didžiausis politinis sū
kurys — rinkimai pastovaus par
lamento. Vos tik pasiekė Kauną, 
tuo likos pagautas to politinio 
verpeto, laikė visą eilę prakalbų, 
agituodamas už valstiečių-liaudi- 
jūnkų sąrašus į parlamentą. Gi 
tonai tiniai klerikalai, kada pa
matė, kad musų atstovas gerb. 
A. Ivaškevičius gali pagauti už 
į^nnaario jų klerikališkui arkliu
kui, ant kurio jie liuosai skraido, 
—tuo pradėjo kelti lermą net ir 
Seimo posėdžiuose, kad jį depor
tuotų iš Lietuvos. Kada klerika
lai sukėlė prieš jį didžiausią 
audrą, tai musų atstovas važiavo 
j Klaipėdą, kad tenai susipažinti 
su musų broliais, kaip jie veda 
kovą už prisijungimą prie Lietu
vos. Ten nuvažiavęs taipgi turė
jo daug triūso; šaukė įvairius 
pasitarimui susirinkimus, kad 
sykiu su Klaipėdos veikėjais su
žadinti lietuvišką dvasią tenai ta
nių musų brolių tarpe.

Tuolaikinė Klaipėdoj prancūzo 
PetisnSs valdžia taipgi pradėjo 
persekioti musų Atstovo žygius, 
uždraudė jam viešai kalbėti vi
suomeniškuose susirinkimuose. 
Bet tas gerb. Ivaškevičių neat- 
ggr^smo nuo darbo. Jis netik sy

kiu slaptomis darbavosi su kitais 
veikėjais, bet ir finansavo visą 
sukilimui prirengiamą planą, kas 
šiandien jau yra įvykusiu faktu.

Vienok klerikalai į tai neatsi
žvelgė; mat jiems nepareina, 
nors žmogus butų su geriausiais 
norais pasidarbuoti savo šalies 
naudai, jei tik jis nepasikinko ir 
netempia jų klerikališką vežimą, 
tai tuo buna diskredituojamas, 
šmeižiamas iki aukščiausio klen- 
kališko laipsnio.

Ant Lietuvos klerikalų balso, 
nors šveplai, bet visgi atsiliepė 
ir Amerikos lietuvių klerikalai, 
ypatingai So. Bostono gudiškas 
“Darbininkas/’ kuris jį šmeižė 
žymiausiais klerikalizmo paten
tuotais žodžiais.

Po ilgo ir didelio nuveikto dar
bo, štai kovo 11d. musų atstovas 
gerb. Ivaškevičius sugrįžo pas 
mus atgal ir tos pačios dienos 
vakare, parengtoje sutiktuvių 
vakarienėj pranešė mums nau
jausias žinias arba išdavė savo 
raportą, iš viso savo veikimo. 
Bostoniečiai, išgirdę faktiškai 
nuveiktus jo darbus, dabar aiš
kiai suprato, kiek yra doros pas 
musų klerikalus, kaip jie suva- 
džioja savo laikraščių skaityto
jus nesąmoningais šmeižtais. 
Kada Bostoniečiai aiškiai pama
tė kur teisybė, tai klerikalai pa
sijuto kaip nuogi dilgynėje, ir 
dabar vaikščioja, kaip po musę 
prariję. Mat dabar jie aiškiai pa
matė, kad musų atstovas buvo 
nuvažiavęs veikti ir nuveikė di
delį darbą, netaip kaip kad kleri
kalų atstovai kad nuvažiuoja, 
prisirauna glėbius avižų, dilgė
lių arba kitokių patvorinių žolių 
ir giriasi sugrįžę, kad didelį dar
bą atlikę, daug dilgėlių prisiro
vę.

Kad supažindinus Amerikos 
lietuvių visuomenę su dabartine 
padėčia Lietuvoje ir su įvykusiu 
Klaipėdos sukilimu, tai gerb. A. 
Ivaškevičius važiuos su prakalbų 
maršrutu ir Amerikiečiams bus 
proga daug ko naujo išgirsti.

Taipgi sykiu su p. Ivaškevi
čium atvažiavo pas mus į sve
čius gerb. Kastantas Norkus. 
Gerb. K. Norkus yra žinomas ne
tik kiekvienam Sandariečiui, bet 
ir kiekvienam Amerikiečiui lie
tuviui. Jis buvo pirmuoju musų 
organo “Sandaros” redaktorium. 
Kada stojo redaguoti musų orga- 
ganą, tai musų partijos buvo vos 
keli šimtai narių, kurie jokiu bu- 
du negalėjo palaikyti naujai įsi- 
gijusį organą. Jis būdamas ga
biu kalbėtojum leidosi su prakal
bų maršrutu, suorganizavo ke
lias dešimtis naujų kuopų su ke
liais tūkstančiais narių. Taipgi 
jo redaguojamas organas “San
dara” buvo gyviausias, gyvai at
siliepiantis į kiekvieną valstybi
nį ar politinį klausimą, visados 
drąsiai žengė pirmyn priekyje 
lakydamas partijos vėliavą.

Jam redaguojant “Sandarą” ir 
drąsiai pirmyn žengiant parti
jos pabrėžtu keliu, nekartą buvo 
reakcionierių užpultas ir tąso
mas po teismus. Bet tas iš jo 
rankos neišmušė partijos kardo, 
narsiai kovojo už parti jos idea
lus ir suradęs skaitlingą draugų 
būrelį galutinai nuslopino reak
cionierių pasikėsinimus su kun. 
Bukovecku priešakyje.

1920 m. jis palikęs “Sandarą” 
išvažiavo Lietuvon. Iki šio laiko 
jam ten gyvenant Lietuva per
gyveno kritiškiausio momento 
valandas, kurių liudytoju jis 
yra. Taipgi jis būdamas kaipo 
generalis Suv. Valst. Linijos 
atstovas Kaune įvairiais biznio 
reikalais yra apvažinėjęs netik 
visas Lietuvos dalis, bet ir kitas 
kaimynines valstybes.

Nors gerb. K. Norkus atvažia
vo į svečius, bet sykiu su gerb. 
Ivaškevičium važiuos su prakal

bomis, kurias jiedviems rengs 
Sandara per savo kuopas įvai
riose kolionijose. Kadangi gerb. 
musų svečias turi daug savo biz
nio reikalų ir gegužės 19 d. grįž
ta atgal Kaunan, tai visas Ame
rikos kolionijas atlankyti gal ne
spės, gal tik klius garbė turėti 
didesnėms kolionijoms sulyg pa
skelbto musų maršruto pareita
me “Sandaros” numeryje. Tad į 
darbą visi Sandariečiai! Kurie 
gausite paraginimą rengti pra
kalbas, tuo imkitės už darbo. Tai 
bus vienintelė proga , Am. lietu
viams gyvu žodžiu išgirsti iš liu
dytojų lupų apie paskutinius 
svarbiausius įvykius ir apie da
bartinę padėtį Lietuvoje.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

VISUOTINO SEIMO REIKALE
Ponas Uosis, benešdamas Lie

tuvos atstovybės vairą, priėjo 
liepto galą: suardė lietuvių vie
nybę; nupuldė dvasią; užmušė 
ūpą ir visiškai sugriovė teikimą 
Lietuvai pašelpos. žinoma, šito
kia padėtis dabar daro daug ne
smagumų visam Lietuvos atsto
vybės štabui. Todėl p. Uosis pra
bilo apie vienybę. Girdi, Lietu
vos gerovės dėlei, reikia visoms 
partijoms susitaikinti ir bendrai 
valstybinį darbą dirbti. Sako, 
reikia pamiršti parti jinius skir
tumus ir šaukti Amerikos lietu
vių visuotiną Seimą. Tokiam 
Seimui pritarė p. Karolis Vairas 
ir kt.

A. L. T. Sandaros 29 kuopa, 
Detroit, Mich, laikytame susirin
kime kovo 11 d. 1923 m. Lietu
vių Bendrovės svetainėje, vien
balsiai priėmė sekančią rezoliu
ciją:

Turint omenyje: 1) kad Lie
tuvos atstovas p. Čarneckis su
griovė Lietuvių Piliečių Sąjun
gą, kurios tikslu buvo liuosno- 
riai mokėti Lietuvos valdžiai 
tam tikrą metinę mokestį; 2) p. 
Čarneckis, kad nepakenkus Tau
tos Fondui, niekuomet neprisi
minė apie aukas Lietuvos reika
lams; 3) Aukso-Sidabro vajus be 
plano organizuotas ir vestas da
vė visiškai blogas pasekmes; 4) 
Lietuvos atstovybės štabas, gra
sindamas atėmimu Lietuvos pi
lietybės teisių, rįžosi užkrauti 
amerikiečiams lietuviams vers
tiną mokestį $10 metams, arba 
$15 kas 2 metai, kas žinoma, at
šaldė lietuvius nuo rėmimo Lie
tuvos reikalų; 5) Tūlas Seirijų 
Juozas, su atstovybės žinia, vi
saip išniekino tuos žmones, kurie 
priešinosi tokiai plėšikiškai re
gistracijai ir 6) Klerikalų laik
raščiai biauriausiai šmeižia ir 
niekina Lietuvos M. Globos Ko
miteto atstoves, pp. Šleževičie
nę ir Vencienę dėlei to, kad jied
vi atvažiavo parinkti aukų Lie
tuvos našlaičims.

Todėl mes griežtai protestuo
jame prieš visus “taikos apašta
lus,” kurie mums siūlo bendrą 
seimą su juoduoju klerikalizmu. 
Nė vienas Sandarietis neprivalo 
taikintis su nachalais klerikalais, 
kol šie savo klerikalizmą statys 
aukščiau Lietuvos reikalų.

F. Motuzas, pirmininkas, 
Juozas Ambrase vi Če, sekr. 
Ambrose Kizis, iždininkas.

CONN. APSKRIČIO 
SUSIVAŽIAVIMAS.

Conn. Apskričio Sandaros 
kuopų metinis susivažiavimas 
įvyks balandžio 15 d. 1928 m., 
108 North Main St., Misall Hall, 
12 v. dieną, Bristol, Conn. Jau 
prabėgo keletas mėnesių nuo 12 
susivažiavimo ir vėl turėsim su- 
sivažiuot ir apkalbėt musų or
ganizacijos reikalus. Brangus 
Sandariečiai! jau aušta pavasa
ris, čiulba vyturys, oras šiltas, 
tai stokim į dideles eiles, surem- 
kim pečius ir dirbkim Sandaros 
labui, nes tas nuo musų priklau
so ir mes dirbkim, kalbiniam 
brolius viengenčius į musų tar
pą, tegul padeda mums tą darbą 
dirbt i

Conn. Sandaros kuopos išim
kit atstovus ir pasiuskit į metinį 
susivažiavimą, nepasilikit nė 
viena, nes labai svarbus momen
tas, turim visos kuopos ne užsi- 
likt, stot kartu su visomis ir pa
dėt darbuotis. Kur vienybe, ten 
galybė! Vienas nieko negali nu
veikti, taigi, brangus Sandarie
čiai, šaukit susirinkimus, rin
kite kuopų atstovus, duokit ge
rus sumanymus musų metiniam 
susirinkime. Katros kuopos jau
čiatės silpnos > griebkitės visi ir 
nežiūrėkit visų nesmagumų, nes 
šitas susivažiavimas turi but 
vienas iš smarkiausių, nes po 
visko 74 kuopa rengia prakalbas 
ir dainas toj pačioj dienoj 6:30 
vai. vakare, galim matyt, kaip 
jauniausia kuopa darbuojas vi
somis jiegomis, kad butų pasek
mingos prakalbos. Bus du kalbė
tojai: P. Tiškinas ir A. Stanke
vičius. Taigi nors vieną kartą 
turėsim po suvažiavimo prakal
bas.

Taigi jeigu visados laikysim 
pilnai nutarimus, tai visas dar
bas eis pirmyn.

Atkartoju, kad visos A. L. T. 
Sandaros Conn. Apskričio turėtų 
atstovus paskirtu laiku: 12 vai. 
dieną atidaryt sesijas, kad 6:30 
v. v. galėtų toj pačioj svetainėj 
būti prakalbos.

A. L. T. Sandaros Conn. Ap
skričio rašt. F. J. Vilkas.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
PITTSBURGH, PA.

Pittsburgiečių veikimas.
A. L. T. Sandaros 36-ta kuopa 

rengia balių balandžio 14 d. su- 
batos vakare, L. M. D. svetainė
je.

36 ir 43 kuopos rengia Cleve- 
landiečiams biblišką perstatymą 
“Juozapas ir Zalbora” ir ‘‘Farao
no Sapnas” gegužės 5 d., taipgi 
subatos vakare, Birmingham 
Turn Hall, Jane St. S.S., tarpe 
17 ir 18 gatvių (L. M. D. perma- 
ža svetainė).

Birutės choras turės balių L. 
M. D. svetainėje balandžio 28 d. 
ir teatrą “Gyvenimo Verpete/’ 
5 veiksmų dramą, gegužės 19 d. 
L. M. D. svetainėje.

Taipgi į šiuos parengimus tu
rėtų visi pažangesni lietuviai 
lankytis, paremiant “Birutės” 
chorą, kuris yra vienintelė Pitts- 
burge dailės draugija, kuri dar
buojas ant tautiškos dirvos. 
Taip pat Sandariečių parengimai 
įpač teatras, kurį los Clevelan- 
diečiai artistai, nes pelnas eis 
Sandaros spaustuvės skolų iš- 
bombardavimui. Pittsburgiečiai 
ir čia turėtų su didžiausia konuo- 
le trenkt, kad net “Keleivio” 
vištos suklegėtų.

Sandarietis.

NORWOOD, MASS.
Kovo 4 d. buvo Sandaros^33 

kuopos surengtos prakalbos 5 
metų Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvių ir Sandaros Par
tijos reikalais. Kalbėtojum buvo 
“Sandaros” redaktorius gerb. 
šliakys ir So. Bostono solistai Z. 
Neviackienė ir J. Bulskis ir pia
nistė panelė Podeliutė. Publikos 
buvo nemažai, vakaru buvo labai 
užganėdinta, įpatingai solistų iš
lavinti gražus balsai publiką už
žavėjo.

Kovo 6 d. čia lankėsi Liet. Mo
terų Globos K-to atstovė gerb. 
Šleževičienė. Nors menkai buvo 
išgarsinta, bet žmonių susirinko 
nemažai. Gerb. adv. F. J. Bago- 
čius su savo automobilius atvežė 
atstovę iš Bostono ir abudu kal
bėjo. Gerb. atstovė kalbėjo vien- 
tik apie našlaičius, o gerb. Bago- 
čius, apart našlaičių, pusėtinai 
painformavo publiką apie vėles
nius Lietuvoje nuotikius.

Aukų surinkta 86 dol. iš iš au
kų lėšoms padengti neimta. Ka
dangi komunistai, kurie užvaldė 
svetainę ir giriasi, kad tai ap
švietei, kultūros ir net labdarys
tės namas, todėl ir buvo kreipta

si prie komunistiškos Bendrovės, 
kad neimtų, suteiktų veltui sve
tainę, kaipo našlaičiams, bet ko
munistai tą prašymą atmetė. O 
jie patys landžioja po grįčias dėl 
to namo, kaulydami pinigus.

Aukuotojų vardai pasiųsta į 
“Tėvynę.” Zanavykas.

BROOKLYN, N. Y.
A. L. T. Sandaros pirmos kuo

pos veikėjai per tūlą laiką buvo 
lyg apsnūdę viešame veikime, 
bet pastaruoju laiku vėl pradėjo 
veikti. Šiais metais, bėgyje 3-jų 
mėnesių, Sandariečiai gana žy
miai pasidarbavo, o tai yra, į 
Sandaros Seimą, kuris buvo sau
sio 25, 26 ir 27 dd. Pittsburgh, 
Pa., statė du delegatu: pil. J. O. 
Sirvydą ir pil. J. Ambraziejų, 
taipgi į Draugijų Konferenciją, 
kuri buvo kovo 11 d. Remeikos 
svetainėje, Roebling ir So. 4-th 
Sts., Brooklyne statė du delega
tu ; delegatais buvo pil. S. Griška 
ir K. Masaitis. Taipgi Sandarie
čiai rengiasi ateityje prie dides
nio veikimo, reiškia, manoma šį 
pavasarį perstatyti veikalas bei 
panašus parengimai. Prie kuo
pos pereitame susirinkime, kuris 
buvo kovo 9 d. po No. 168 Grand 
St. prisirašė du nauji nariai: 
Pranas Bajoras, rasėj as-beletris- 
tas ir K. Masaitis, taipgi yra 4 
nauji nariai padavę vardus ir tik 
laukia sekančio susirinkimo. Ju 
tarpe yra dailininkai.

TĖMYK1TE! Sandariečių se
kantis susirinkimas įvyksta ko
vo 29 d. 8 vai. vakare, 168 Grand 
St., Brooklyne, todėl kviečiami 
punktuališkai visus atsilankyti 
ir atsivesti savus draugus, nes, 
kaip minėjau, kad žengiama yra 
prie gyvesnio veikimo, taigi yra 
būtinai reikalingas bendras pa
sitarimas.

ALTS. 1 kp. sekr. K. Masaitis.

CLEVELAND, OHIO. 
Iš Clevelandiečiu veikimo.

Pas mus veikimas nors nėra 
tokis, kaip lytinėse valstijose, 
kur yra baugiau lietuviškos inte
ligentijos, bet suvis užsnudusia 
kolionija Clevelandą* negalima 
vadinti, čion kalbu apie tautie
čių veikimą. Trumpu laiku buvo 
pastatyta du gana stambus vei
kalai : “Juozapas ir Zelbora“ ir 
“Dvi Seserį.” Ęet tuomi veiki
mas nebaigiama ir einama tolyn. 
Sandaros 18 kuopa rengia ant 
balandžio 22 d. gana žingeidų 
perstatymą — “Salomėją,” kur 
tikimasi pamatyti ką nors žin- 
geidaus.

Sandaros susirinkimai.
Buvo daug' kartų kalbama, 

kaip padaryti gyvesnius ir įvai
resnius Sandariečių susirinki
mus. Prieita prie išvedimo, kad 
po susirinkimų įvesti trumpus 
programėlius, susidedančius iš 
dainų, muzikos ir žaidimų. Ir 
štai vienas tokių vakarėlių įvyko 
kovo 11 d. pasibaigus susirinki
mui. Programo išpildyme daly
vavo šie A. L. T. S. 18 kp. daini
ninkai: A. Zdanis ir panelės E. 
Grigiutė, J. Baltrukoniutė, A. 
Jankauskiutė ir A. Aržuolaičiu- 
tė. Buvo muzikos ir dainų' solo, 
duetų ir taip toliau. Ištikiu jų 
panašus susirinkimai su progra- 
mėliais bei žaislais daug paįvai
rintų musų susirinkimus ir butų 
duota proga jaunimui rašytis į 
A. L. T. Sandarą.

Viešnios iš Lietuvos.
Ant balandžio 3 d. gerbia

moms viešnioms D. Šleževičienei 
ir V. Vencienei yra rengiamos 
prakalbos Lietuvių Svetainėje. 
Pirm, to balandžio 1 d. per Vely
kas Winton viešbutyje gerb. 
viešnioms rengiama vakarienė.

Rengiamasi į Pittsburgh, Pa.
Clevelandiečiai gavo užkvieti- 

mą keliauti į Pittsburghą suloš
ti “Juozapas ir Zelbora” tuo po 
Velykų. Minėtas veikalas buvo 
lošiamas TMD. 20 kuopos vasa
rio 11 d. su puikiausiomis pasek- ■ 
mėmis. Taigi manoma, kad ir 
Pittsbhrge bus neblogiau.

“Mirtoj“ choro vakaras.w

Bolševikų “Mirta’* turėjo loši
mą veikalo “Graži Mageliona”’ 
kovo 11 d. Publikos susirinkę 
buvo gana daug ir visokių pažiū
rų. Lošimas išėjo vidutiniai. Kai 
kurių lošėjų perpamaži buvo 
kalbama. Tik jau publika tai ne
moka užsilaikyti. Jau jeigu bol- 
ševokuojančioms moterėlėms ten 
ka pamatyti ant scenos kunigą 
ar minyšką, tai jau juokiasi, 
kad net salė skamba. Gadina lo
šėjams ir klausytojams ūpą.

Vietinę publiką jau yra sunku 
sukviesti į mažos vertės lošimą. 
Bet jeigu pastatoma kas nors 
svarbesnio, visados publikos su
sirenka.

Clevelando Sandarietės dar ne
su sirgp tvėrimu moterų kuopos. 
(Gaila — tai labai sveika “liga”!

Red.) Jos gerai žino, kad skai
dymasis yra kenksmingas ir jos 
tą gerai mato iš vietinių kairių
jų elementų. T—nis.

t BINGHAMTON, N. Y.
Klaidos pataisymas.

Kur buvo paskelbta “Sanda
ros” Nr. 9 A. L. T. S. 64 kuopos 
Valdyba, tai nebuvau paskelbęs 
vice-pirmininko, tai malonėkit 
man atleisti už tos klaidos pada
rymą.

Dabar pranešu sekančiai: 64 
kuopos vice-pirmininkas yra O. 
Klevečkaitė, 17 Emma St

Fin. Sekretorius.

AMSTERDAM, N. Y.
Gerbiamieji Amerikos Lietu

vių Tautinės Sandaros 67 kumpos 
nariai! žiemos sezonas jau bai
giasi ir turėjom daug ką suren
gę, bet nariai dar negavo atskai
tos, tadgi A. L. T. 67 kp. bus su
sirinkimas kovo 25 d. 7 vai. va
kare, Amerikos Lietuvių Kliubo 
svetainėje, 117 E. Main St. Su
sirinkimas bus metinis, tadgi 
stengkitės ko skaitlingiausia at
eiti, nes turim daug ko aptart. 
Dabar atvažiuoja daug svečių iš 
Lietuvos, kaip tai A. Ivaškevi- 
čia, K. Norkus, Kipras Petraus
kas ir kiti, ir mes vi& norim ką 
iš jų išgirsti, tai tame susirinki
me aptarsim. Nepamirškite: ko
vo 25 d. 7 vai. vakare. Kviečia A. 
L. T. S. 67 kp.

per A. J. Lukšis.

LAWRENCE, MASS.
12-tosios kuopos Valdybą su

daro šie asmens:
Antanas Bagdonas, pirm., 76 

Haverhill St., Lawrence, Msss.
Jonas Žukauskas, protokolų 

sekretorius, 101 Oak St.
Jonas Sekys, fin. sekretorius, 

101 Oak St
Stasys Kuzma, kasininkas, 8 

Allen St., Lawrence, Mass.

BALTIMORE, MD. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 5 kuopa lai
ko susirinkimus paskutinį mėne
sio penktadienį. Ateinantis susi
rinkimas įvyks kovo 30 d. 851- 
853 Holland St., Lietuvių Bend
rovės Svetainėje, 7:30 vai. vaka
re. Visi nariai malonėkite atsi
lankyti į susirinkimą ir atsiteisti 
organizacijai.

K. Keidošiu*, rast.

DU IŽDININKU PAKLIUVO.
F. Pr. ir Pram. Ministerio Ma- 

riampolės ir Seinų iždininkai bu
vo pakviesti Kaunan, kad duotų 
pasiaiškinimų dėl daromų jiems 
spaudoj kaltinimų.

Mariampolės iždininko pasi
teisinimai buvo pripažinti nepa
tenkinamais, ir jisai paleistas iš 
tarnybos.

Seinų gi iždininkui leista teis
mo keliu įrodyti, kad padaryti 
jam užmetimai neturi rimto pa
grindo.

Kasdieninės’ teisybės, mokslo 
keliais surastos, tik tada gali bū
ti suprastos, kada Žmonės pa
mes visą įsitikinimą į įkvėpimą 
ir į stebuklingą teisybės apreiš
kimą. — Nietzsche.

aii ah.. ižjL*



3. SANDARA
A. TULYS.

Tama Janošiute
(Tąsa)

Tokia linksma ir viltinga buvo 
Teklė! Tik vakar, brolį išlei- prie piano 
<ižiant, Tama matė ją verkiant... 
Dabar jai labai baisiai prisiminė 
Teklės žodžiai, kuriuos ji ištarė 
savo broliui Saliui: “Gal daugiau 
nebesimatysime...1.” Tarytum ji 
butų žinojus, kad rytoj užmuš 
ją automobilis. Kas gali žinoti 
Tamos likimą? Gal kitą dieną jai 
pasitaikys tokia pat nelaimė ir 
nebeteks jai daugiau pamatyt 
šabo?

Tama nuėjo pažiūrėti Teklės. 
Teklė gulėjo šalta ir užsimerkus. 
Prie jos stovėjo sesuo Juzė, kuri 
buvo užstojus šešioliktus metus. 
Juzė tuojau priminė Tarnai Tek
lę to laiko, kada ji buvo šešiolik
ių metų. Ji atsiminė kaip prie 
ežero pirmą sykį ji pamatė Tek
lę apsirėdžiusią užaugusios mer
ginos rubais. Tada Teklė išrodė 
tokia, kaip dabar jos sesuo Juzė.

Tama parėjo namon, atsisėdo 
ir pradėjo klevišiUs 

rspaudyt, susimislinus ir nusimi
nus. Niekada ligšiol neėmė jos 
toks nerimas. Jos atmintin plau
kė viena paskui kitai praeities 
valandos — linksmos ir liūdnos 

! valandos. Ji prisiminė kokių pro
gų turėjo, su kokiais bernais 
draugavo; prisiminė ilgus karės 
metus, kurie išžudė daug jos 
mylimų pažįstamų; prisiminė 
naujoviškus šokius —- įėjusį ma- 
don žazą, kuris apsvaiginęs supa 
jaunimą nebūties srityj. Paga
liau atėjo mintimi į esamąjį lai
ką ir jos gyvenimas pasirodė jai 
esąs jau ruduo — liūdnas tik už
stojęs ruduo, su šviežiu, rusčiu 
vėju, debesiais ir dargana.

Ji pasikėlė nuo piano, priėjo 
prie lango ir pasirėmė, tuom tar- i 
pu šaligatvyje praėjo Augę su

—Jo čia nėra; jis toli. Aš ne
žinau, kur jis yra. Gal jis nebe
gyvena...

—šalonis ?
—Taip, jis. Kasžin kur jis da

bar yra.
Jiedu įvažiavo į mišką, pasu

ko iš kelio ir sustojo.

gy- 
jos 
nii- 
ra-

Įguista. Gydytojas jai taip 
venti užgynė, patyręs, kad 
protinės jiegos yra visiškai 
silpusios ir reikalauja ilgo,
maus pasilsio. “Užteko man vėją 
vaikės gyvenimo — aš prisidau- 
žiau. Dabar aš turiu pradėti ves
ti ramų, pastovų gyvenimą,’’ — 
pamislino Tama ir tuojaus atsi
stojo prieš ją paveikslas pertek
lingų namų, kuriuos galėjo jai 
duoti Klauda.

—Tu klysti, Edvard. Kur kas 
smagesnis pasidarė mano gyve
nimas, pradėjus su tavimi drau
gauti, — drąsiai tarė ji, nes ge
rai suprato, kad Klauda jai atsi-

nankos, prisigūžė prie šalto, jau
no Teklės veido ir pabučiavo jį.

venimo. Jai jau užteko. Ji nebe
pamatys daugiau Salio.” — pa
misimo Tama. Ir laipsniškai ji 
pradėj o m ąs ty t i: ‘ ‘Ka i p pamaži 
mes tirpstame... Kiek daug ma- 
io metų draugų jau nebėra... ša
lys į karę iš važiavo, Teklė už
mušta tapo, Pušaitis kalėj iman 
pateko, Elena ištekėjo...”

Tama ryžos dar giliau įželgti į 
Teklės veidą, bet Teklė vistiek 
negrąžino jai to sąjausmo, kurį! 
tik vakar galėjo labai priimniai 
grąžinti. “Kad taip čia šalys da
bar butų! — pamislino Tama.— 
Tada aš apsikabinčiau jį ir rau
dočiau.”

nuperšė ją, kaip nematomas ka
klo grabžtelėjimas. Jinai pasi
traukė nuo lango, kad nesimaty
tų, bet nenuleido akių nuo jau
nos šeimynos. Apėmė ją nusimi
nimas ir pavydas. Kodėl nėra 
priešingai — ji Augės, o Augę 
jos vietoj ?

IR DESIMTI METAI.

Gražų popietį Tama, grįžda
ma iš miesto, pamatė prie Tris
dešimts Penktos Antaniną ir ki
tas dvi jaunas moteris laukiant 
tramvajaus. Visos trys jų turė
jo ant rankų po mažą. Jos buvo 
gražiai apsirengusios, žvalios ir 
smagios. Visos juokės, tauškėjo 
ir buvino ant rankų ramius vai
kučius.

Tama baisiai susijudino tuom 
vaizdu. Ji sulaikė žingsnį svy
ruodama ar eiti prie jų — prie 
jų, su kuriomis nelabai seniai 
draugavo, kalbėjo apie bernus ir 
visokius niekniekius ir už kurias 
turėjo geresnių progų, bet ku
rios dabar turi daugiau už ją. 
Senas instinktas, nuo kurio žmo
nija dar nepriaugus pasiliuosuo- 
ti, kvaitino ją gėda. Kodėl ji ne
turi vyro ir brangaus mažučio, 
kaip jos draugės? Niekada nebu
vo ją surėmęs taip skaudžiai tas 
faktas, kaip dabar — dabar ji 
umu pradėjo kvaisti, pykti, dide
lį išmetinėjimą jausti. Ji labai 
norėjo aplenkti moteris jų nepa- 
tėmyta, bet Antanina pamatė ją 
ir nustačius akis tiesiai ant jos 
pradėjo šypsotis.

Tama, surinkus jiegas, priėjo 
moteris ir ryžosi nuduoti links
mai, pasitenkinančiai. Ji juokės, 
ūpingai šnekėjo ir kalbino jų 
vaikučius.

bėjo apie sutoktuves... Dėlto tai 
ir slėgė ją nerimas ir pavydas! 
Bet vistiek juk ji jo nemylėjo. 
Visada vienas šalonis jos galvoj 
buvo. Ir jinai pamisimo apie šalį. 
Kur jis dabar?

Tama sugrįžo prie piano, už- 
[ dėjo pirštus ant klevišų ir nesi
judino mintyse ir atbukime pa
skendus. Už valandėlės jos pirš
tai perbėgo per klevišus. Ne, ji 
negalėjo dabar piano skambinti. 
Vėl ji atsistojo, priėjo prie savo 
skrynios, atsirakino ir‘ėmė vers-I 
ti daiktus tarytum ką j ieškoda
ma. Ji ėmė į rankas vieną ir kitą j 
daiktą,’kurie vis labiau priminė 
jai dingusias valandas. “Mano ■ 
jaunos dienos baigiasi, aš turiu 
šėlti! Aš turiu šėlti!” Umu ji už
darė skrynią, pribėgo, kaip da
rydavo keletas metų atgal, prie 
veidrodžio, pakraipė veidą, akis, 
užsidėjo pudros ir išėjo pro du
ris, už kurių puolė jai į akis tre- 
pai, seni, pliki trepai! Ji nuleido 
jais akis žemyn, ant trečios len
tos nuo apačios ir savaime j os| 
rankos prisispaudė prie kruti
nės. Vėl jai prisiminė, rodos 
tūkstančiai valandų čia praleis
tų. Ji nubėgo žemyn — į gatvę, 
apsisuko, nusišypsojo ir nuėjo 
ant vidurmiesčio.

Saulė buvo netoli laidos ir rau
dona.

ji nusišyp-

sale jo ir 
Važiuojant

vieną. — ir po tokį gražų ! Jūsų 
vyrai matyt, jų myli, — ji sakė.

—O kur tavo? — nusijuokė 
Antanina, neseniai buvus labai 
artima Tamos draugė.

—Mano? Mano... Ji norėjo 
ką pasakyti, bet susilaikė ir pra
dėjo šitaip: — O mano draugės, 
ar atsimenate jus kaip visai ne
seniai mes dainuodavome žazą 
šokdamos:

šėlkim, d akim, kol nevedę, 
Nes tik spėjus apsivesti:
Turtingieji grobia turtą,
O biedmeji — krūvą vaikų!
—Gerai, gerai. Nebijok! —su

laikė ją moterį®.

3.
Gatvėje, kuria Tama ėjo, buvo 

mažai žmonių, valkiojos tik kele
tas be užsiėmimo vyrų ir moterų. 
Jinai dairėsi ir jautė didelį norą 
būti puikaus vyro glėbyje. Užtai 
pamačius seną pažįstamą va
žiuojant automobiliu 
so j o, kad jis sustotų, 
įsisėdo į automobilių 
nuvažiavo iš miesto.
Tama turėjo norą pasiskųsti sa
vo senam pažįstamam.

—Kaip viskas persimainė, — 
sakė ji. — Pirmiau būdavo, kur 
eini, visur linksma, gražu... O 
dabar nebesinori ir iš namų iš
eiti.^. Tas karas išžudė daug pa- \ 
žįstamų... Dabar viskas kitaip 
atrodo... Manęs ir Šokiai nebe
traukia.

—Galbūt, Tama, mums jau 
laikas pradėti ramų gyvenimą,

—Ar tu žinai, kad dėl manęs 
iš proto eina Edvardas Pliauda? 
, —Taip, girdėjau.

—AŠ manau, gerai padary
tum.

—Bet mano širdyj kitas gy-
vena...

Durnai, trenksmas, muzika, 
vynas šėlo kabareto j. Aristokra
tai su aristokratėmis bučiavosi. 
Tama atėjo prie vieno stalo su 
Edvardu Pliauda, didelės švarkų 
krautuvės savininku. Jiedu buvo 
sušilę ir raudoni nuo šokio. Jis 
patraukė jai krėslą atsisėsti, 
paskui pats sėsdamosi delikat- 
niai paėmė Tarnai už visų pirštų 
ir nustatė tiesiai į jos veidą savo 
aids, nieko nesakydamas.

i Truputį tęsės tyla. Paskui Ta
ma meiliai ir flirtuodama pa
klausė :

! —Ką nori sakyti ?
! —Tu manęs nesupranti, Ta
ma, — duslus, vos girdimas bal
sas išsiveržė iš vyro.

—Dčlko?
* —Tu manęs nemyli, 
i —Iš kur tu tą žinai ?

—Tu šalta. j
Tama pamojo ranka ir trupu-, 

tį telkštelėjo jam per skruostą. |
i —Klausyk! Ką tu prasimanei 
dabar? — sakė jinai. Į

■ Ir ji pajautė sąvoką kritiškai 
pasižiūrėti į tą vyrą. Kada ji 
peržvelgė jį akimis, perkratė 
mintis apie gyvenimą ir etiketą, 
ji parsitikrino, jog Kliauda yra 
nevisai vyras, kurį ji norėtų tu
rėti. Tačiau kaip greitai ji pa
misimo paliauti su j uom drau
gauti, jai puolė į akis, ausis ir 
mintis skurdi, rusti dirbtuvė, 
kurioj ji iškentė devynis metus. 
Tikrai ji nebenori grįžti prie | 
mašinos, nuo kurios 
metais, pradėjus su 
paukščiais,” agentais ir 
rašytojais, draugauti, 
savo. O gyventi taip, kaip ji gy
veno praeitus metus vėl ilgai ne
galima. Po kiekvienų orgijų, ji 
esti silpna, susvaigus, tiesiog Ii-‘praėjusį laiką, kurį yra gyvenu-

Ir jinai pasilenkus ant’ stalo 
atstatė jam lupas pabučiavimui. 
Bet kada ji pajuto jo rankas ant 
savęs ir jo veidą arti prie savo, 
ji tuojau prisiminė šalonį ir jai 
pasidarė liūdna ir pikta. O, kad 
taip dabar šalys butų paėmęs ją 
į savo rankas!

Paskui jis užmovė jai sužie
duotinį, kurį ilgai nešiojo kiše
nėje, laukdamas progos, ir pri
spaudė pirmą jos ranką, paskui 
veidą prie savo lupų.

Tama tuojaus pajuto ant kru
tinės nežinomą skausmą, nusi
minimą ir gailestį. Sparčiai pra
bėgo pro jos akis ilgi jaunystes 
metai, šėltas praeitas metas ir 
pagali aus valanda, kurioj ji susi
pažino su. busimu savo vyru, ku
rio ji niekados nesitikėjo. “Da
bar tai tikrai žinau, jog aš ne- 
busu šalio,” — pamislino Tama.

(Bus daugiau)
... - - n ..... '

“AUSZRA”

praeitais 
“miesto 
jaunais 

pasiliuo-

(Pabaiga.)
Kaip kiekvienas žmogus atsi

mindamas visą savo gyvenimo 
bėgį, atsižiūrėdamas mato ir nu
mano, kas jis yra buvęs ir kuomi 
tapęs, supranta, kokių savo inpa- 
tybių dėlei jis tapęs toks, o ne 
kitoks; taip ir visa musų giminė 
(tauta) turėtų atminti ir pažinti

Tautos Švente
Miglotas dangus valandėlei nušvito, 
Saulutė pažvelgė į žemę linksmiau, 
Urnai našta, slėgusi sielą, nukrito, 
Nuvargus krūtinė alsuoja lengviau.

Kasdieninį trusą šalin atidėję,
Tautos šventę tinkamai leiskim sau švęst, 
Kad ryt vėl, iš naujo dvasia sustiprėję, 
Toliau sunkų darbą galėtume tęst.

Tegul šita šventė tautos iškilminga 
Kiekvieną šiaudinę bakūžę palies, 
Tegul užgiedos visur gimną galingą 
Nuo Klaipėdos lig Gedimino pilies!

Pagerbkime šiandie aukų kraują brangų,—
Te skamba trimitai, te gaudžia varpai,
Te kyla galingi garsai j ų į dangų,
Tegul juos išgirs mus didvyrių kapai! 

Užmirškim vargus, kurie laukia ryt dieną 
Šviesios musų šventės lai nieks nesudrums! 
Pavojuj mirties atsidurt —ne naujiena, 
Nes priešai klastingi nuolat gręsia mums.

Išvien su mumis pirmąsyk Klaipėdiečiai 
Tautos šventę švęst iškilmingai galės, 
Tik jos nesupras musų broliai Vilniečiai, 
Bet greit susilauks ir jie savo eilės!

Mes ir skęsdami rankoj ginklą turėsim, 
Kiekviens užpuolikas atsakymą gaus... 
Nepriklausomybės sargyboj budėsim— 
Suktumais ir pinklėmis mus nepagaus.

Nors daug padaryta, bet eibės dar lieka, 
Prie viso ko reikia dar mums pasirengt;
Kad musų darbai nenueitų per nieką,
Įtempt visas pajiegas reik pasistengt.

Spėkas mus įvertinant neapsirikim,
Užmirškime partijų smulkius ginčuš, 
Kiekviens geriau pareigas atlikim... 
Šalin sabotažą, Šalin kivirčus!

Daugiau reik darbštumo, doros ir vienybes, 
Mažiau atkaklumo ir žodžių tuščių...
Turėkim daugiau ištvermės ir kantrybės, 

, Mokėkim pasmerkt ydas musų pačių!
Tėvynės vardan visi stoję į darbą, 
Tikėkime skaisčia žvaigždžia Lietuvos;
Nors priešai mus dūksta, su Dievo pagalba, 
Išeisim laimėtojai mes iš kovos.

Valio, nepriklausoma musų Tėvynė, 
Valio, jos gynėjai, valio, jos valdžia! 
Tikėkim, ateis laimingesnė gadyne, 
Jai laidas geriausias kloties mus pradžia.

(“Trimitas.”) J. Turčiniškis.

si ant šios Lietuvos žemės, ir vi
sus laimingus ir nelaimingus at
sitikimus, kurie šiokiu arba to
kiu budu padarė musų giminę 
tokią, kokią-šendie regime ir pa
vedė ją tiems vargams, kuriuose 
mes gyvename.

Jau daug šimtų metų praėjo, 
kaip paliovė Lietuvos giedruoto
se padangėse spindėti žvaigžde
lė, kuri musų tėvų tėvams švie
tė ; tamsi neperregima ūkana ap
siautė musų linksmą senovėje 
žemę; visokie vargai ir sunki, o 
ilga verguvė išdildė iš atminties 
musų paminėjimus laimingesnio 
ir nevargingo gyvenimo; užmir
šome, kuomi mes senovėje buvo
me, ir tikt retoj jau dainoje ar 
pasakoje randi paminklą mina
vo tą iš praeitinės musų...' Liko 
dar kalba musų garbinga, apie 
kurią mes galime drąsiai su mo
kintu vyru ištarti: “Die Sprache 
ist unsere Geschichte.” šeip — 
viskas pragaišo, o ir tas mus vie
nutėlis skarbas—kalba nyksta.

Musų tad įpatingiausias ir di
džiausias rūpestis bus — duoti 
pažinti musų broliams Lietuvoje 
nusidavimų senovės gadynės ir 
veikalų musų garbingų sentėvių, 
kurių darbus ir tėviškės meilę 
užmiršę nežinome mes patys, ku
rių tėvų esame sūnus bei nepo- 
čei (anūkai, vaikų vaikai). Jei 
kožnas geras ir patogus sūnūs 
guodoja savo tėvus ir tėvų tėvus, 
tai ir mes, lietuviai, šios gadynės 
turime sekti pavyzdį gerų sūnų 
senovės Lietuvos; todėlei pirmu 
pirmiausiai turime pažinti jųjų 
senovišką gyvenimą, būdą, dar
bą ir tikybą, jųjų darbus ir rū
pesčius; nes jų gyvenimą paži
nę, pažinsime geriaus juos, o 
juos pažinę ir patys pasižinsime.

Tolinus apie darbą “Auszros” 
kalbėdami, turime paminėti ir 
tai, jog mes neužmirštame rink
ti ir aprašinėti visokius lietuviš
kus senovės paminklus ir lieka
nas (kas liko), iš kurių galima 
pažinti gyvenimą, būdą, dabą, 
senovišką tikybą musų senelių. 
To dėlei rinkėjai dainų, pasakų 
ir tt. paminklų pagal vertybę ir 
svarbumą ras musų laikraštyje 
vietos savo darbams.

Pasakodami apie praeities se
novės, mes nepraleisime progą 
nepasikalbėję su skaitytojais 
apie reikalus musų tautos šioje 
gadynėje. Naudingi vėl pamoki
nimai ir žinios ar tai iš noturos 
arba prigimties mokslo, ar tai iš 
ūkės vedimo (agronomijos), ar 
tai iš vaistijimo (daktarystės) ir 
tt., ras musų “Auszroj” visuo
met patalpos vietą.

Pažintį plačią su mylėtojais 
musų kalbos ir su mokinčiau- 
seis musų laiko Lietuvos vyrais 
turėdami, mes ketiname pakvies
ti juos ant darbo in musų 
“Auszrą,” o tikimės, jog jie mei
lingai priims pakvietimą.

Šituos savo pažadus išpildyti 
iš gilumo širdies norėdami, mes 
netrokštam dėl savęs kitokio pel
no ir naudos, vienat kad musų 
žodžei pultų ant gražios dirvos ir 
atneštų šimteriopą dvasišką 
naudą Lietuvai... Su viešpaties 
pagalba mes kiek pajiegdami ir 
inmanydami triusimės ir ruoši
es, tos durnos būdami, jog ir mu
sų darbas gali būti naudingas.

Kaip aušrai auštant nyksta 
ant žemės nakties tamsybė, o 
kad taipjau prašvistų ir Lietu
vos dvasia!

Toks musų troškavimas ir no
ras. B.
Pragoj.

šis viršuje paduotas įženginis 
straipsnis yra parašytas Dr. Jo
no Basanavičiaus, tuo metu gy
venusio Pragoję, Čekijoje, toli 
nuo numylėtos Lietuvos. Toliaus 
pirmame “Auszros” numeryje 
telpa:

2) Lietuvos senovės paminėji
mas. 1862 m. A. B. — Antanas 
Baranauskas.

3) Lietuviškoji kalba. — J. A. 
W. L. — Jonas Andrius Wišta- 
lius Lietuvis.

4) Simanas Daukantas, Lietu-

vos raštininkas. — J. S. K<okš- 
tis — Jonas Szliupas.

5) Apie senovės Lietuvos pi
les. — Rašo Jonas Basanavičius,

6) Musų knygos. — M. —. 
(Bibliographija) Witoliorau- 
dos, Jaunasis Robinzonas. Ir pas- 
kiaus paminėjimas apie kum 
Miežinio — lietuviškai-latviškai* 
lenkiškai-rusišką žodyną (kurį 
pas kiaus išleido Tilžėje 1893 m, 
M. Noveckis (—P. Mikolainis) ; 
profesoriaus lietuviškos literatū
ros dvasiškoj seminarijoj Kau
ne, Baranausko, Lietuviška Gra
matiką; kun. Jaunio darbuotė, ir 
paraginimas Prūsų Lietuvninkų 
panaudoti lotyniškas raides vie
toje vokiškųjų.

7) Iš Lietuvos — apie peticiją 
Prūsų Lietuvių iki Prūsų kul- 
taus ministerio (už apšvietimą 
rūpinančio) von Gossler i o in 
Berlina su 8000 pasirašiusių pa
vardžių iš Klaipėdos, Šilutės, Til-

numeris

numeris

num. 32

num. 32 
ir rėdo- 

Redakto- 
numerio

Su numeriu Devintu

nes bei Labguvos pavietų, idant 
kultaus ministeris pavėlintų 
mokslą vietėse kūdikiams vi eros 
dalykus lietuviškoje kalboje mo
kintis.

8) Svetur. — Visas vi etinės ži
nios.

Už redakciją atsiliepia J (urgis)t 
Mikszas, Ragainėje,

Pirmasis “Auszroa” numeris 
turėjo 24 puslapių, 3^X6 colių 
didumo.

Antrasis “Auszros” 
turėjo 32 puslapiu.

Trečiasis “Auszros” 
32 puslapių.

Ketvirtasis “Aušros” 
puslapių.

Penktasis “Auszros” 
puslapių jau leidžiamas 
mas (—Išdavikas ir 
ris) Jono Szliupo iki
ketvirto, 1884 metų, nuo kurio 
tai numerio už redakciją jau at
sako Martynas Jankus, Bitėnuo
se, per Lompėnus, bet vis reda
guoja Jonas Szliupas, kaip nu
meryje 7 ir 8, 1884 metų Jono 
Szliupo vardo jau nematyti ir už 
rėdystę atsako Martynas Jan
kus, kadangi Jonas Szliupas jau 
turėjo apleisti Mažąja Lietuvą ir 
keliauti į Ameriką dėlei perse
kiojimų vokiečių valdžios, kuri 
buvo pasirįžusi pagauti Szliupą 
ir išduoti caro valdžiai. Marty
nas Jankus rėdė ir išleido “Ausz- 
rą” iki Aštunto numerio 1885 
metų.
“Auszros” redakcija ir leidimas 
vėl pereina į Jurgio Mikšo rau* 
kas, kuris 1886 metuose su nu
meriu šeštu (6) sustabdė “Ausz- 
rą.’>

“Auszros” įkurtojai ir bendra
darbiai dar gyvenanti yra: Dr. 
Jonas Basanavičius, Dr. Jonas 
Šliupas, Aglė—Šliūpienė,1 Marty
nas Jankus, Prof. Jonas Jablons
kis, Teisėjas Antanas Krikščiu
kaitis, Jakštas — kun. Damb
rauskas, Prof. Ksaveras Vanagė
lis, Prof. Tamas Žilinskas.

Taigi keturiosdešimts metų 
praėjo nuo užtekėjimo pirmosios 
AUŠROS ant Lietuvos padan
ges, kurios šviesa apšvietė visą ’ 
Lietuvą, sUvienyjo jos vaikus, 
atgimdė-atgaivino juose seno
vės bočių dvasiąa, prikėlė Lietu
vą iš 500 metų kap*?, kaip mes 
kad matome šiandien. Todėlei vi
si geros valios lietuviai “pasisė
mę lietuviškos stiprybės iš pra-, 
ei ties” dirbkime tą darbą toliau,. 
iki musų Tėvynė Lietuva vėl bus 
aisva ir laiminga, kaip senovėje 
5uvo, pergalėjusi visus savo na
minius ir išorinius priešus.

Pirmieji AUŠRININKAI ma- •

sekmę, beahej ones jaučias užga
nėdintais. Taigi keletas vyrų pa-

kiekvienoje lietuvių kolionijoje, 
būrelyje .parengiant susirinki
mus, referatus, paskaitas, apie 
praeitį ir visomis jiegomis dirbti 
laimingai Lietuvos ateičiai. Tok
sai tegul buna musų troškavi- 
mas ir noras.

P. Mikaiainis.
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Apžvalga.
SEIMĄ 
PALEIDUS.

Kovo 10 d. ministerių pirmi
ninkas Galvanauskas perskaitė 
Lietuvos Seime naujojo Kabine
to deklaraciją, bet kad priėjo 
prie balsavimo už priėmimą tos 
deklaracijos* tai už ją balsavo 
tik vienas klerikalų blokas. Len
kai, regimai, visai nebalsavo, gi 
visi kiti Seimo nariai balsavo 
prieš naujojo kabineto' pareiški
mą. Lietuvos Seime yra išviso 
78 nariai, iš jų 38 yra klerikali
nio bloko, 2 lenkai, gi .kiti 38 yra 
įvairių demokratinių partijų. 
Kadangi už naująjį ministerių 
kabinetą balsavo visi klerikalai, 
tad jis gavo pritarimą 38 Seimo 
narių, gi kabinetui priešingų bu
vo irgi 38 nariai — tas reiškia, 
kad du nariu nebalsavo. Galima 
spręsti, kad du nebalsavusieji 
buvo lenkai.

Kaip ten nebūtų, pasekmės 
yra tokios, kad esant 38 balsams 
už ir 38 b. prieš, naujasis kabi
netas negavo didžiumos ir, žino
ma, turėjo griūti.

Klerikaliniai Amerikos lietu
vių laikraščiai pirmieji pranešė 
kitą žinią, Informacijų Biuro už
tylėtą, kad ir Lietuvos Seimas 
yra paleistas. Šią žinią vėliau pa
tvirtino ir anglų spauda.

Taigi Lietuvos Seimas yra pa
leistas, naujo Seimo rinkimai pa 
Skelbti gegužės 12 ir 13 dd. Kle
rikalinių 38 Seimo narių pasikė
sinimas vieniems valdyti visą 
Seimą iš 78 narių nepavyko, tad 
jie paleido Seimą ir naujuose 
•rinkimuose tikisi vėl gauti abso
liučią didumą, kaip kad jie turė
jo Steigiamajam Seime, kad vėl 
visus Lietuvos reikalus kreipti 
naudai vien klebonijų, dvarų ir 
klioštorių, su skriauda mažaže
mių ir vidutinių ūkininkų, kurie 
Lietuvoje sudaro apie 80% visų 
šalies gyventojų. Visi, kurie 
trokštame demokratinės, laisvos 
Lietuvos, kuri butų tikra Moti 
<ia visiems jos doriems vaikams 
ir nė vieno neskriaustų naudai 
sutekusių dvarponių ir prabaš- 
<Sų, turime šelpti demokratines 
Lietuvos partijas, kad jos gautų 
kaip galint daugiau savo atsto
vų į Seimą ateinančiuose gegu
žės rinkimuose.
SANDARIEČIŲ 
PAREIGA.

Mes, Amerikos A. L. T. San
daros nariai, turime Lietuvoje 
savo vienminčius — valstiečių- 
liaudininkų bloką. Mes juos pri
valome remti. Jie kreipiasi į 
HiUB, prašydami mus pagelbos: 
pinigų, pinigų, pinigų ! ir painfor 
muoj a mus apie kabineto ir Sei
mo krizius, ir mes žinome, kad 

jiems dabar labai reikalinga pi
niginė pagelba.
blŲSAliviE AUKAS Į 
POLITINĮ IŽDĄ.

Prie A. L. T. Sanaaros yra 
įsteigtas Politinis iždas, kūno 
izdminKas yra tas pats, ką a. r. 
T. Sandaros, t. y. gero. A. Ivaš
kevičius. Mes privalome tvirtin
ti tą Iždą, kad jis butų gana 
stiprus, idant pagelbėti mus 
vienminčiams šiuose rinkimuo
se. Iki rinkimų yra tik apie pus
antro mėnesio, tad nėra kada 
gaišuoti,: siųskime aukas tuo- 
jaus, kas tik ištesame, ir pavie
niai ir draugijos, Politiniam Iž 
dui. A. L. T. Sandaros kuopos — 
alei viena iš jų — privalo pada
ryti savo kolionijoje viešus susi
rinkimus ir parinkti aukų Politi
niam Iždui. Momentas svarbus: 
klerikalai, prisidengę katalikys
te, nori padaryti gėdą Lietuvai, 
įvesti kone teokratinę tvaiką, 
kuri buvo tinkama keli tūkstan
čiai metų atgal, bet ne dabar.

Visokiuose vajuose Ameriko
je jie prisirinko iš neatsargių 
žmonelių pinigų, kuriuos jie var
toja politikai, blėdingai ir tiems 
aukotojams ir jų giminėms.

Lietuvoje balsavimo teises tu
ri ir moters. Jei Lietuvos kai
miečiai vyrai nepažįsta gyveni
mo ir jo gudrybių, tai jau mote
rėlės da labiau apkvaišę: dauge
lyje vietų kunigėlis su jo ilgu 
skvernu gali visą jų, nei bulai
čių, pulką nusivaryti, kur tik jis 
nori. Bažnyčia, sakykla, net iš
pažinties sakramentas šventva
gingai Lietuvos kunigų yra pa
vartojamas politikai. Iš tikybos 
kunigai daro melagingą politikos 
įnagį, kaip Lietuvoje, taip ir čia, 
Amerikoje, ir skelbia, buk tai 
“bedieviai” nori “pavergti kata
likus.” Jeigu čion, Amerikoje, 
savo melais turi prie savęs pa
traukę daug lietuvių, tad ką gi 
norėti iš tų Lietuvos žmonelių, 
kurie toliaus savo bažnytkiemio 
nebuvę, kurie, anot tos pasakos, 
“maiše gimę, peludėje krikšty
ti” ?

Visai tai suorganizuotai, daug 
pinigų turinčiai klerikalų gaujai 
turi priešinties mus veinminčiai 
valstiečiai - liaudininkai. Jie ne- 
išsitesa prieš rinkimus gana iš
siųsti savo kalbėtojų, jiems nė
ra gana lėšų atspausdinti ir pa
skleisti plakatų, demaskuojančių 
klerikalus ir parodančių jų mela
gystes. Mes, Sandariečiai, priva
lome sustiprinti Politinį Iždą ir 
per Iždą remti Lietuvoje mus 
vienminčių darbus.

Atsiminkime, kad rinkimai už 
6 ar 7 savaičių, tad kiekvienas 
nusiųskime savo auką į Politinį 
Iždą ŠIANDIEN, ar mus auka 
butų centas, ar doleris, ar šimtas 
dolerių, bet būtinai turime auko
ti KIEKVIENAS. z
KLERIKALŲ 
MELAI.

Pranešdami apie Lietuvos Sei
mo paleidimą ir čia klerikalų 
laikraščiai neapsieina be agitaci
jų ir melų. “Draugas” paskelbia 
sekančią telegramą:

“Bolševikų, žydų, socialde
mokratų, .socialistų liaudinin
kų, valstiečių blokas sugriovė 
Lietuvos vyriausybę. Prezi
dentas paleido Seimą. Nauji 
rinkimai į Seimą gegužės 12 ir 
13 dien. Fed. Sekretorijatas.,, 
Visas tas telegramas iš pama

to melagingas, nes nė minėtos 
partijos turi sudarę bloką, nė jos 
norėjo ką nors versti. Kas ištik- 
rųjų atsitiko, tai 38 Seimo kleri
kalai negavo pritarimo visų kitų. 
“Darbininkas,” paskelbdamas tą 
pačią telegramą,,nuo savęs dade- 
da da vieną melą: sako, buk ta
me “bloke” būyo ir lehkaųnors 
aišku, kad lenkai nebalsavo, nes 
Su lenkų balsais op^ožicijdje bu
tų buvę 40 balsų. Toki faktų iš
kraipymai visai ne krikščioniški.

*. 4 ' 

UŽDENGTAS 
MELAS.

Paskelbęs viršuje cituotą tele-

grarną “Draugas” daro išvadžio
jimus, kuriuose tarp kit:ko sa
ko:

RINKIMŲ KOVA. —Iš vie
nos pusės stoja bedieviškasai 
frontas, iš kitos — krikščio- 
niškasai.. Eis sunki ir atkakli 
kova. Kurie laimės? Jeigu be
dieviai — liks iš Lietuvos vien 
atminimas krikščioniškosios 
Lietuvos. O jie eina suglaus
tomis eilėmis prie laimėjimo.
Kun. česaitis, “Draugo” re

daktorius, gerai supranta, kad 
sietuvoje eina ekonominė, o ne 
tikybinė kova. Kokią teisę jis 
turėtų prie “daktaro” titulo, jei
gu nė tiek nesuprastų ? Vienok 
nesidrovi rašyti ir skaitytojams 
įkalbinėti, buk Lietuvoje eina 
kova prieš krikščionybę! Di
džiausia antiklerikalinė Lietuvos 
partija yra valstiečių liaudinin
ku. Malonės kun. d-ras česaitis v
nurodyti nors vieną punktą jų 
platformėje, kuris kuo nors bu
tų prieš-krikščioniškas arba 
“bedieviškas.” Ir akyva butų ži
noti, kur kun. česaitis laiko savo 
Dieva, kada leidžia savo laikraš- 
tyj tokius melus ant “bedievių.”
VILNIAUS
NELAIMĖ.

Ambasadorių Taryba, išspręs- 
dama rubežių tarp Russijos ir 
uenkijos, Vilnių priskyrė Lenki
jai. Lietuviai niekad neišsižadė
jo ir neišsižadės Vilniaus, savo 
senosios sostinės. Toks Vilniaus 
išsprendimas yra didelė nelaimė 
netik Lietuvai, bet ir pačiai Len
kijai ir visai Europai. Aiškus 
apiplėšimas Lietuvos, ir Lietuva 
tol kariaus, kol neatgaus Vil
niaus. Bereikalo prancūzai var
gina Lietuvą, išduodama tokius 
aiškiai neteisingus nusprendi
mus.
REDAKTORIŲ SUSI
VAŽIAVIMAS.

Vidurinės sriovės laikraščių 
redaktorių ir sandarbininkų su
sivažiavimas šaukiamas į New 
Yorka ant balandžio 7 d. Vieta c

ir laikas bus paskirta vėliau. Ma
lonu butų, kad dalyvautų ko 
daugiausia “Sandaros” sandar
bininkų.

A. Ivaškevičiaus Prakal
bos.

CAMBRIDGE, MASS.
Kovo 18 dieną, A. Y. M. C. te

atro svetainėje, Amerikos Lietu
vių Tautinės Sandaros 9-ta kuo
pa surengė prakalbas, žmonių 
atėjo daug — pilna svetainė. 
Kalbėjo Antanas Ivaškevičius, 
Amerikos Lietuvių ^autinės 
Sandaros iždininkas, amerikonas 
ir K. J. Paulauskas, A. L. T. S. 
Sekretorius - administratorius. 
Prakalbų pirmininkui perstačius 
pirmiausiai kalbėjo amerikonas 
angliškai. Jo kalba buvo gera, 
labai karštai ir prielankiai Lietu
vą ir lietuvius gyrė. Ir pasakė: 
“Nuo didžiojo pasaulio karo, tai 
yra nuo 1914 metų, visiems A- 
merikos piliečiams teko sužinot 
ir pažint Lietuvos tautos žmo
nes ; teko įsigilint į lietuvių gy
venimo pobūdžius, ir pasirodė,— 
jogei mums nepažįstami buvę 
lietuviai yra civilizuoti, progre
suojanti žmonės. Ir lietuvius 
šiandien jau žino visas pasaulis, 
kaip lygiai amerikonai. Yra vil
ties, kad Amerika Lietuvą rems/

Po to iš eilės kalbėjo A. Ivaš
kevičius. Pirmiausiai kalbėtojas 
mandagiai, laikraščių korespon
dentus prašė, kad ar tyčia ar 
klaidingai suprasdami jo kalbos 
sakinių prasmę, mintį neiškrai
pytų. Paskui gi pil. Ivaškevičius, 
M ivęs. nuo Ą. L. T. Sandaros at
stovas Lietuvoje, pradėjo kalbėt. 
Pirmiausiai jisai pasakė, kaip 
francuzų įpilitiristas Petisnė at
kakliai, pasiremdamas “freišta- 
tu,” dirbo lenkams. Taeiaus Klai- 

’pėda ir jos kraštas, kuris vienas 

K>e Rietuves negali išsilaikyt, la- 
oai skurdo... Be Lietuvos juk 
iiei pirklyba, nei niekas nebuvo 
galima, žmonės suvargo... ir 
pagalios sukilo ir nuvertė ir 
irancuzus ir “freištatus”.

Anot kalbėtojo, sukilimą ren
giant daug dirbta. Pirmame su
sirinkime, tai yra kada į Klaipė
dą atvažiavo, Ivas sukilėliams 
paaukojo vieną milioną markių, 
kas labai tenai nustebino žmo
nes, ir sukilėliams, kurie slaptai 
tada dirbo, davė drąsos. Už tai, 
Klaipėdos krašto suvargę žmo
nės Ivą gerbė, skaitė mielašir- 
dingu žmogum. Paskui, I. reika
laujant, leido sakyt jam prakal
bas. Prakalbos buvo sakoma lie
tuvių kalba, o musų kalbą ne visi 
to krašto žmonės supranta, tai 
buvo verčiama, per pil. Vanagai
tį, vokiečių kalbom. Išvertus 
prakalbą susirinkusieji tenai 
pradėjo šaukt: “Valio už Lietu
va!” Tečiaus radosi ir socialistu 
ir bolševikų, kurie — nenustigo 
—raivėsi ir šnypštė kerštu, prie
šingi Lietuvai. Kalbėtojas pa
klausė, kurie narit prie Lenkijos 
dėtis, pakelkit rankas, nei vieno 
nesirado. Norėta balsuot už Lie
tuvą, o prieš Vokietiją, bet at
prašė socialistai-bolševikai — ir 
nebalsuota tame susirinkime. 
Už tai bolševikai, socialistai ir 
freištatininkai Iva sveikino... Po V
to Ivas važiavo į Kauną. Čia jį 
pasitiko prielankiai. Pasitaręs 
su veikėjais vėl grįžo Klaipėdon. 
Ėmė dirbt. Pasirodė, jogei Ivo 
auka šimtas dolerių jau praleis
ta... propagandai — plakatams, 
įvairiems atsišaukimams ir tt., o 
pavargusiems žmonėms neduota 
tų pinigų, tai Ivas da vieną mi
lioną aukojo biedniems žmonėms 
sušelpt. Be to, buvo gi jaunų vy
rų slapta organizacija. Tos orga
nizacijos vyriausis pirmininkas 
ir vadas buvo pil. šaulys. Orga
nizacijos veikėjai ir Ivas laike 
trijų savaičių veikė ir pasakė — 
trisdešimts prakalbų. Taipgi to
kiuose masiniuose susirinkimuo
se išnešta rezoliucijų, obalsių 
prieš “freištatą.’’ Buvo rengiama 
ir demonstracija ir buvo parvež
ta orkestrą, iš Kauno. Bet kuo
met demonstracijos rengėjai pa
davė prašymą Petisnė, francuzų 
okupacijos galvai, kad leistų de- 
monstruot, tai pasakė tasai lenk- 
bemis, kad jokiu budu negalįs 
išduot leidimo, ir net uždraudė 
Ivui sakyt prakalbas. Dėlto žmo
nės gi labai pasipiktino ir norėjo 
žūt ar but, kovon stot. Ivas at
prašė. Pagalios buvo nutarta, 
nors ne oficialiai, sukilimas Kū
čių dieną, ir buvo negalimas. An
tru kartu atidėtas Naujų Metų 
dienoje irgi neįvyko; trečiu kar
tu atidėtas iki sausio 10-ai, taip
gi sulaikyta iki sausio 12 d... ir 
stota į kovą, į kovą prieš šešių 
šimtų metų seną siaubimą! Kri
to slibinas, krito musų kraujo 

»dielė, sutruko retežiai, pasiliuo- 
savo lietuviai! Deja neveltui! 
Per kovą, per kraują, gyvastis 
atsiekta tikslo!... Anot kalbėto
jo, jaunų, senų lietuvių patriotų 
būriai,, per užkampius, tvoras, 
grioviais, kovon ėjo. Ir kada ari
mu puolė priešą, juos kulka- 
svaidžiai, granatos pasitiko !... 
Jie atakavo, ir paėmė Petisnės 
lizdą... Okupantas pasidavė, jis 
iškėlė baltą vėliavą, dėl žuvusių 
ir gyvų lietuvių.

Lietuviams užėmus Klaipėdą, 
sako kalbėtojas, atvažiavo Ang
lijos kariškas laivas su 1500 ka
reivių ir daug armotų. Laivas 
sustojo šalę uosto. Sukilėliai ir 
kiti žmonės tenai buvo lyg išsi
gandę kad nešaudytų juos. Pa
galios sukilėliai pasiuntė į tą lai
vą Amerikos anglų dienraščio 
“Tribune” korespondentą ištirt, 
ko tas laivas nori. Koresp. išty
rė ir parnešė sukilėliams rapor
tą, kad jisai; tasai, laivas, pasi
rengęs kovon. Ir prjęš jo spėką 
juk neatsilaikysi. Vienok sukilė
liai nenusigando, jie įteikė tam 
korespondentui ultimatumą ir 
pasiuntė ant laivo, kad įteiktų 
kapitonui, kad nesikėsintų prieš 

sukilėlius, nes neišlips ant kran
to... Sukilėliai pasakė, kad jų or
ganizuota 10,000 ir laikysis. 
Anglai nusigando, ir cigarų nu
sipirkę, išvažiavo namo.

Kalbėtojas pasakė, kaip lietu
viai benzuravo francuzų ir vo
kiečių raštus. Iš to publikai gi 
bUvo juoko. Sako — Augštuo- 
laitis, kuris lenkams tarnavo, 
pabėgo, nes gręsė mirtis jam. Ir 
Ivui Anglijos konsulas grąsino 
nubaudimu, kam jisai kurstė 
žmones, kam neklauso jo... Ivas 
pasakė, jisai yra Amerikos pilie
tis, nebijo konsulo ir jeigu bus 
reikalas — išvys ir konsulą.

Kalbėtojui paprašius, publika 
atsistojimu pagerbė Klaipėdos 
sukilėlius žuvusius kovoje prieš 
kraujagerius už Laisvę, už Ne
priklausomybę !

K. J. Paulausko kalba.
Pil Ivaškevičiui pabaigus kal

bėt, kalbėjo A. L. T. Sandaros 
Sekr.-Adm. Jisai, nors ir trum
pai, pradėjo kalbą ir daug pasa
kė — nuo pirmųjų lietuvių tan
uos atbudimo amžių kultūros, is
torijos — davedė įpatingais iš
aiškinimais iki šių dienu lietuviu 
gyvenimo. Anot kalbėtojo, lietu
viai žymiai progresuoja, ir jų 
galybė nepergalima. Lietuviai 
juk niekuomet nepasiduos len- 
Kams — jie kovos, naikįs juos— 
Aki bus paimtas Vilnius ir nukel
ta lenkiška “kurą” ir iškelta ant 
Gedimino Kalno Lietuvos tri- 
.spalvė tautos vėliava! .(Publika 
smarkiai ploja.).

Po pertraukos da kartą išėjo 
kalbėt pik Ivaškevičius. Dabar 
jisai kalbėjo apie Didžiąją Lie
tuvą. šiame atvejuje taipgi daug 
pasakė, ypač apie papročius, gy
venimą ir tt. Čia nekartosiu, bet 
pažymiu tai, anot kalbėtojo, kad 
keistas dabar Lietuvoj įsigalė
jęs įprotis — bučiavimas rankų 
ponioms. Sako, yra tokių mergi
nų ir moterėlių, kurios ir pyksta 
už tai, kad amerikonas nebu
čiuoja rankon! Pil. Ivas sako tu
rėjo susikirtimų už tai. Esant 
viešbučiuose merginos vaikščio
ja, galima sakyt, nuogom krūti
nėm — ir nori, kad amerikonas 
bučiuotų! Ivas aiškiai ir viešai 
joms ir kitoms pasakė, kad jis, 
Ivas, atsisako bučiuot, nes ne
pratęs. Dėlto plikakrutinės pasi
piktino. Daug prastų, silpnų 
įpročių Lietuvoj yra, anot Ivo, 
bet čia juk neigi išpasakosi — 
but pilnas laikraštis apie tai.

Į Politinį Iždą Klaipėdiškiams 
remt aukų surinkta apie $60.00.

Pil. Ivaškevičiaus prakalbos 
labai įdomios, apie jas, žinoma, 
daug rašyt. Taigi, kad visiems 
išgirdus geras prakalbas, būtina 
surėngt pil. Ivaškevičiui, kiek
vienoje lietuvių kolionijoje. O 
bus ne veltui. Nes gerb. Ivaške
vičius yra sugabus žmogus, karš
tas patriotas — savo darbais nu
veiks ir rengėjams ir Lietuvai 
naudos. Perporteris.

DĖLKO TOKIE DIDELI MUITO 
MOKEŠNIAI?

1922 m. birželio mėn. 23 d. St. 
Seimas yra priėmęs muitinių ta
rifą,'kuriuo einant vienos pre
kės, kaip grudai, gyvuliai, paukš
čiai, trasos ir kit. įvairi apdirbta 
medžiaga įleidžiamos Lietuvon 
be muito rinkliavos, o kitos įlei
džiamos įmokėjus muito rinklia
vos tikros prekių vertybės 5, 10, 
15, 20, 25% ir net 50%. Pavyz

džiui kava, arbata apdedama 15 
nuoš. jų vertybės, išdirbti kai
liai, išdirbtos odos, įvairus audi
niai iš medvilnės, vilnų, linų ir 
kanapių, lengvieji automobiliai, 
motorcikliai apdedami 20 nuoš. 
jų vertybės, įvairi avalinė, sa
charinas, odos dirbiniai, skrybė
les^ kepurės, skėčiai 25 nuoš. jų 
vertybės ir pagalios apelsinai, 
vynuogės, riešutai, alkoholiniai 
gėralai, saldainiai, šokoladas, 
tualetinis muilas, šilkiniai audi
niai, o taipgi įvairus vaikų žais
lai apdedami 50 nuoš. jų verty
bės. Beto reikia turėti omenyj, 
kad prekių kaina faktūrose turi

būti Lietuvos konsulų užsieniuo
se patikrinta ir už tą patikrini
mą konsulatai ima 1 nuoš. nuo 
prekių kainos, muitinėse gi, įlei- 
džiant prekes, imama dar % 
nuoš. žym. mok. nuo faktūros 
kainos. Šie muito mokešniai, ži
noma, siekia dvejopo tikslo: fis
kalinį — padauginti valstybės 
pajamos ir protektyvinį — ap
saugoti musų krašto pramonę 
nuo užsienio konkurencijos, o 
taipgi sumažinti abelnai įveža
mųjų prekių kiekį, kad importas 
lygintųsi prie eksporto, kad to
kiu budu išsilaikytų pastovus li
to kursas. Tokie netiesioginiai 
mokešniai visu savo sunkumu 
gula ant plačiosios darbo visuo
menės pečių visai nenutraukda
mi didelio pelno pirkliams, kurie 
tuos mokesnius perkelia pirkė
jams atatinkamai pakeldami 
prekių kainas. Bet tai vis dar bu
tų pusė bėdos. Tik jau nebepa
kenčiama, kad Finansų Ministe- 
ris pasinaudodamas Pinigin. 
Vienet. įst. duoda teisę nustati
nėti svetimų pinigų dienos kur
są ima ir neteisėtai pakelia mi
nėtu muitiniu tarifus 3 ar 4 kar- C V
tus aukščiau. Pav. nuo 24. XI iki 
25. L 23 m. litas buvo skaitomas 
už 500 mk., o nuo 25. L 23 m. iki 
šiol litas skaitomas už 100 m., 
nors per tą laiką markės kursas 
buvo nupuolęs iki 4000 mk. už 
litą. Finansų Ministerija nesi
skubindama pakeisti muitinėse 
markės kursą litais daro sau iš 
to bizni, v

Sakysim prekė, už kurią mar
kei nupuolus iki 4000 už litą bu
vo užmokėta Vokiečiuose 40,000 
mk. arba 10 litų, musų muitinė
je ta pati prekė įkainuojama Fi
nansų Ministerio nustatytu kur
su (1 lit. — 1000 mk.) muitinėje 
40 litų, t.y. 4 kartus brangiau 
tikrosios vertybės ir nuo tokios 
pakeltos kainos imamas muito 
nustatytasai nuoš., kuris padi
dėjo taipgi 4 kartus. Tokiu budu 
išeina, kad vietoje nustatytų 
muito 5, 10, 15, 20, 25, 50 nuoš. 
neteisėtai imama 20, 40, 60, 80, 
100, 200 nuoš. tikrosios prekių 
vertybės! Gali kaš pasakyti, kad 
pirkliai rodo paprastai žemesnę 
tikrosios prekės kainą, bet užtat 
kainų kontrolėj reikalaujama, 
kad musų konsulatai patikrintų 
kainas faktūrose, už ka ima 
aukštą mokesnį — 1 nuoš. nuo 
vertybės. Pagalios kokion padė- 
tin patenka visi musų koperaty- 
vai, užpirkdami prekes užsienyj 
ir neslėpdami tikrosios prekių 
kainos! O kiek dar kainuoja pre
kių transportas? O juk kopera- 
tyvas turi dar šiek tiek uždirbti. 
Tokiu budu dabar išeina, kad 
musų koperatyvai netik negali 
spekuliantų prekėms kainų nu
mušti, bet priversti yra statyti 
labai aukštą kainą. Ta pačia kai
na gali pasitenkinti ir spekulian
tas, nes jis apeidamas visokius 
konsulatus įkainuoja dėl muiti
nių savo prekes daug pigiau tik
rosios jų vertybės.

Bet imdama keleriopai padi
dintus muitų mokesnius valdžia 
musų krašte kelia brangenybę, 
dėl kurios reiks vėl kelti algas 
valstybės tarnautojams, nes vi
sos prekės krautuvėse nuolat 
brangsta, o krautuvninkams 
pirkliams tokia Finansų Minis’' 
terijos politika duoda pagrindo 
tas kainas vis kelti nurodant, 
kad vien tik muito mokesnių jie 
sumoka 200 nuoš. prekių verty-

Užtat valdžiai vertėtų grei
čiau pereiti prie labiau prasipla
tinusių specifinių pošlinų, t. y. 
imamųjų-nuo prekių svorio, api- 
mio, ilgio, kol negalima bus jų 
sumažinti iki minimumo, nes jie 
labai .slegia plačiuosius visuome
nės sluogsnius. Auryla.

(“L. žin”) ž

Doros sistema skelbiama Nau
jam Testamente, neturi jokių 
maksimų, kurios nebūtų buvę 
pirmiau paskelbtos.—Buckle.



BROOKLYN, N. Y.
Is Lietuvos Kraštams Vaduoti i 

Komiteto susirinkimo.
Kovo 11 d., “Garso” name bu-

S AND ARIEČIAI! SKAITYKI 
TE SAVO ORGANĄ “SANDA
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA 

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS
vo pirmutinis tarpsriovinis komi
teto susirinkimas, kuriame daly
vavo visi komiteto nariai.

Komiteto valdyba sudaryta se
kančiai: pirm. A. Mikalauskas:

KOKS SNAPAS, TAIP IR 
, GIEDA.

Aną dieną ėjau Broadway gat
ve — ir sutikau socialburžujų, 
kuris gi labai daug ir melagm-

Dar turiu pasakyti, kad “San
dara” dabar “Keleivį” stumdo 
ypatingai už tai, kad tasai šlamš
telis jau visai gi prakeikė lietu
vius, kad tokiam atsitikime kaip

LIETUVOJE.

A.L.T.S.Kuopiį Viršiniky
ADRESAI.

A. Jasulis, 315 W. 67 St.
2016 Allesandro St

73. Greenfield, Mass.
S. J. Kazlauskas, 5 Lourel St.

74 kp. Bristol, Conn.
J, Zubrickas, P. O. BOX 83

75 kp., Chicago, III. '
S. Grisius, 1822 So. Hhlsted St.

76 kp. Cicero, Ill.
J. Strumskis, 1243 So. 48-th d

77 kp. Chicago, Hl.
J. Vaišvilas, 4600 S. Paulina st- 

’8 Moterų kuopa, So. Boston, Mass.
O. Ivaškevičiene, 1622 Columbia Rd-

79 Moterų kuopa, Pittsburgh, Pa.
A. Akelaitė, ' 2217 Sarah St-
80 kp., Chicago, Ill.
V. Brazauskas, 2217 W. 23-rd PI-

81 kp., Hulson, Mass.
S. Trakimas, 7 Mason St-

pirmas vice-pirm. L. šimutis; an
tras vice-pirm. A. Buzas; sekre
torium J. P. Mačiulis; pag. M.

gai įpratęs šmeižti Sandarie- 
čius, o girti ir garbint nusmuku
sius socialistus ir lenkbemius.

Klaipėdos lietuvių kovos rėmi
mas “Keleiviui” nesvarbu buvo 
ir dar pasakė savo skaitytojams,

—Laba dieną, — pasakė 
žujus.

—Laba, — atsakiau.
—Kur eini tamsta?
—Mano, — atsakiau, ir pradė

jau žengt.
—Palauk tamsta, turiu gerą 

naujieną pasakyt.
—O ką svarbaus jau taip? — 

žingeidaudamas klausiau social- 
buržujo.

—Ar tamsta matei šios savai
tės “Keleivį”? Broleli,*kad dro
žia, tai drožia “Sandarai/’ kad 
net ausys linksta skaitant. Ir 
taip surašyta, kad nei pats Ju- 
došius geriau negalėjo: vienas 
sakinys dar nepabaigtas, kaip 
štai jau kitas seka — ir vis 
“Sandarai,” Sandariečiams ir... 
Lietuvai už tai, kad Shndariečiai 
dabar neremia — “Keleivio” 
uniją su lenkais, ir daro 
kaištų, kad tie žmonės

Baltuškienė; iždininkas Jonas 
Beržietis; iždo prižiūrėtojais A. 
B. Strimaitis, A. J. Kižis ir P. 
Raškinis. Rezojiucijų komisijon 
nutarta prikviesti visus vietos 
lietuviškų laikraščių redakto
rius, iš kurių komisijos pirmi
ninku vienbalsiai paskirtas ko
miteto vice- pirmininkas L. ši
mutis.

Komitetas pradėdamas darbą, 
atrodo reikalingu, vienbalsiai nu
tarė ir pasiuntė Didžiojo New 
Yorko lietuvių vardu sekantį i 
Ambasadorių Tarybai protesto 
radiogramą:

“The Council of Allied Ambas
sadors, Quay de’Orsay, Pariis, 
I ’rance.
..Lithuanian Land Restoration j 
Committee representing fifty 
thousant Lithuanians of Nevy 
York United States voices their 
energetical protest against one-Į slaptai prieš Lietuvą lenkų 
sided solution of Polish Lithua
nian dispute over Vilna and 
swears never to renounce their 
rights to motherland Capitol of 
Lithuania.”

Taipgi nutarta pasiųsti atatin
kamas rezoliucijas šios šalies 
valdžiai ir Lietuvos atstovybei.

Plačiai kalbėta apie surengi
mą didelės demonstracijos Vil
niaus reikale. Bet apsvarsčius 
dalyką paaiškėjo, kad tokios de
monstracijos surengimas ir vai
singas nusisekimas labai daug j 
priklauso nuo vietos draugijų. 
Už tai-gi tasai klausimas atidė
tas iki sekančios draugijų konfe
rencijos, kad davus progą drau
gijoms tą klausimą gerai ap
svarstyti ir po tam galutiną ta
me reikale sprendimą padaryti 
draugijų konferencijoj, kuri bus 
balandžio 15 d. Gi šiuomi tarpu 
nutarta surengti didelį mass-mi- 
tingą balandžio 8 d. McCaddin 
svetainėje.

Komitetas apsibrėžė platų 
programą ir yra pasiryžęs ener
gingai pasidarbuoti Vilniaus ir 
kitų Lietuvos kraštų atvadavi
mo reikaluose. Ir jei tiktai vie
tos visuomenės ir draugijos Ko
mitetui nuoširdžiai pritars ir jo 
darbus aktingai parems, tai bus 
galima tikėtis, kad ši kolionija 
daug galės pasitarnauti Lietuvos 
labui ir pakels savo vardą iki 
gerbtinos aukštumos.

J. P. Mačiulis, sekr.

bur-

prie- 
dirba
nau-

peria

kad nežinia kas bus su Klaipėda 
ir su visa Lietuva. Ir pasakė, 
kad Klaipėdos lietuvių kovos rė
mime pažangioji visuomenė ne
dalyvauja. O ta “pažangioji vi
suomenė” So. Bostone Klaipėdos 
lietuvių kovos paramai nedaly
vavo du : abudu lenkų burding- 
bosiai! Taigi šitokiems darbams 
tie žmonės visuomenės paramos 
nesitiki. Už tai patys giriasi, 
kad taip ar kitaip “Sandarą” 
“sumušė,” tiek ar daugiau pelno 
ir tt. gauna.

—Tai tamsta manai, kad tai 
visa be visuomenės pritarimo 
daroma? O tik pagal išmanymo, 
tai yra pagal nosį, — tarė buržu
jus.

—žinoma, koks snapas (no
sis), taip ir gieda. Ir “Keleivio” 
redaktorius argumentuoja — 
sulyg nosies.

Vištinis Vanagas.

KIEK PRAVOSLAVŲ
LIETUVOJ.

Viso užsiregistravusių parapi
jose stačiatikių tikinčiųjų yra 
apie 12,000 asm., kurie didesnė
mis grupėmis susibūrę Kaune 
(apie 4000 asm.) ir Kėdainiuose, 
Šiaulių apkkr. (apie 1500 asm.).

Viso yra 18 parapijų: Kauno 
2 ir po vieną šiose vietose: Ko
lainiai (Šiaulių apskr.), Telšiai, 
Šiauliai, Skuodas, Ežerėnai, Pa
nevėžys, Kėdainiai, Kovnatavos 
(Šiaulių ap.), Kybartai, Vievis, 
Merkinė, Inturkė, Lazarcai (pa
lei Malėtus), Aleksandro Slobada 
(Kauno ap.), Naumiestis (Tau
ragės ap.), ir Jurbarkas, šventi
kų yra 18 ir dabar grįžęs iš len
kų neleisvės vyskupas Eleuteri- 
jus. (Girdėjom, kad archirėjus 
Eleuterijus reikalauja iš valdžios 
didesnės cerkvės, nes 4000 pra 
voslavų dabartinėse cerkvėse 
permaža esant vietos).

Bažnyčios tėvai aiškiai išsta
tė. kad d - votį apgavimai yra 
leistini, net gerbtini.h—iLecky.

dai. Už tai “Sandarai” kad 
kailį, tai labai gerai, — p 
buržujus. __

—Taip, “Keleivis” peria “San
daros“ ir Sandariečių kailius už 
tai, kad “Sandara” ir Sandarie- 
čiai juk yra organizuota lietuvių 
jiega, kurie tikrai pasišventę 
dirba Lietuvai: jie ne tik tam 
tikslui leidžia “Sandarą,” orga
nizuoja lietuvius j Amerikos 
Lietuviu Tautine Sandara, bet 
kiekviename reikale Lietuvai pa- 
gelbon eina ir pinigu ir morališ
kai remia ją. O ką daro tuomet 
“Keleivio” apaštalai? Jie tą laik
raštį leidžia tam, kad iš lietuvių 
darbininkų išviliot pinigus, kad 
pakenkt Lietuvai; kad lietuviai 
ir vėl svetimiems vergijon liktų. 
Ir antra juk tie žmonės nėra lie
tuvių darbininkų organizacija, ir 
“Keleivis” nėra organizacijos 
organas, o privatiškų dviejų biz
nierių meškerė, per kurią jiedu 
iš lietuvių darbininkų dolerius 
gaudo...

—Kaip ir kam su “Keleiviu’’ 
uždirbti pinigai tenka nesvarbu, 
tik tas yra svarbu, kad “Sanda
rą” sumuša! Ir šitame numeryj 
yra parašyta, kad jau “Sandara” 
visai sumušta...

—Tamsta labai klysti, kad ak
lai tiki “Keleivio” redaktoriui, 
kuris pats giriasi, kad taip ir taip 
sumušė “Sandarą” ar Sandarie- 
čius. Lietuvių priežodis sako, 

I kad pagyro barščiai nedaryti. 
Tas pats ir su “Keleivio” pasigy
rimais. Juk daug yra žmonių, 
kurie save giria, o kitus peikia 
visame kame, o pagalios protu 
vaduodamies žmonės juos pažįs
ta ir vadina savęs apsigaudinė
tojais, — paaiškinau buržujui.

—Tai tamsta manai, kad jei 
nori ką užrėkt tuščiais argumen
tais, tai reikia laukt visuomenės 
užgynimo, ar ištikrųjų atlikai 
užduotį — tai yra sumušei opo
nentą? — paklausė buržujus.

—Žinoma, kad kurią kritiką 
žmonės neužgiria, tai paties pa
sigyrimas nieko nereiškia, ir pa
rodo tik tai, kad nepajiegei atsi
spirti ir pasižymėt nuoveikalais, 
tai pagalios bandai pasigirt, kad 
tiek ar daugiau nuveikei. Taip 
daro “Keleivio” redaktorius. Ki
ta “Sandaroje.” “Sandara” vi
suomet sako, kad mes tą ir tą 
veikiam ef taip ir taip kritikuoja
me, bet niekuomet riesigiriam 
ir nesigirsim tokių dalykų, kur 

Į rie nebus rezultate, tai yra jeigu 
mes butume neparmušę kelei
vio” redaktorių krif iktiodami, 

1 tau ir nesakytume, kad padarėme 
taip. Mes lauktume visuomenės 

Į žodžio.

NAUJAS KATEKIZMAS.
Klausimas.— Jei Michelsonas, 

“Keleivio” redaktorius, perėtų 
tuos lenkų “kuros” kiaušinius, 
kuriuos gauna iš “Codzienno,” 
ką iš jų išperėtų ?

Atsakymas.— Juodus varnu- 
kus, kurie naikintų Lietuvos dir
vas.

Kl.— Jei Gegužis savo polckų 
kiaušinėlių dalį perėtų, kas iš jų 
išriedėtų ?

Ats.— Nė gegutė, nė jos pati
nukas gegužis nė lizdo veja, nė 
kiaušinių peri, tad iš šių kiauši
nių niekas neišsiperėtų — iš jų 
išeitų tiktai kliuksai.

Kl.— Dėlko surašė aukojusių 
vardų gerb. Šleževičienės prakal
bose našlaičiams nėra nė Michel- 
sono, nė Gegužio vardų ?

Ats.—f Jiedu norėjo aukoti 
lenkiškomis markėmis, tad nuo 
juodviejų nepriimta ir vardai ne
pagarsinta.

JŲ TĖVYNĖ PEKLOJE.
Lietuvių Nepriklausomybės 

paminėjimo prakalbose, Lietu
vių Svetainėje, So. Bostone, vie
nas kalbėtojas, kuris, regis, rim
tas žmogus, papasakojo, kaip 
vienoje vietoje, kur buvo susi
rinkęs būrelis lietuvių įvairių 
pažiūrų, užgiedojo iš jų vieni 
Lietuvos obalsį: “Valio už Lietu
vą !’ Tėvynę!” Ir ten gi buvo ir 
bolševikų, kurie irgi sušuko: 
“Valio už peklą!” Vienas iš tikrų 
lietuvių, tai yra Sandariečių, pa
aiškino : “Taip, broliai, kiekvie
nas šaukiam už savo tėvynę...”

1 Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 123-125 Grand St.

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutė,214 E. Lloyd St

Prisiųsk šitų Blanką

GREITUMAS!
ANT AMERIKONIŠKŲ LAIVŲ

Prisiųsk žemiau padėtą kuponą dabar, 
jeigu ketini važiuoti į seną kraštą, arba jei
gu nori parsitraukti gimines čion. Prisiusi
me knygutę, atspausdintą jūsų kalboj dykai !

Sužinosi apie greitus Amerikoniškus 
laivus, kurie pasiūlo geriausią vertė tavo 
doleriams. Parašyk dabar!

Iš KALNO UŽMOKĖK
Jeigu mylimieji atvažiuoja į šitą šalį pa

rašyk dėl iskalno užmokėjimo žinių.
Cambridge St.

106 View St

52 Fox St.

3 Mahanoy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St.

5 kp^ Boltimore Md.
K. Keidošius, 613 Redwood St.
6 Silver Creek, Pa.

P. Raudonaitis P. O. Bx 151
7 So. Boston, Mass.

S. Mockus, 266 Bolton St.
9 kp., Cambridge, Mass.
J. Verseckas, 987

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis,

11 Waterbury, Conn.
A. Grantas,

12 Lawrence, Mass.
F. A. Kuncevičius, Sta. 12 BOX 476

13 kp., Westfield, Mass.
M. Žvalioms, 8 White St.

14 kp., Frackville, Pa.
K. Makauskas, 132 N. Balliet St.

15 Bridgeport, Conn.
E. Bukšiutė, R. D. 4, BOX 69

16 kp., Worcester, Mass.
A. Kriaučialis, • 325 Millbury St.

17 Grand Papids, Mich.
Greičaitis D., 1425 Hamilton Ave.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1329 St. Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas,

i kp., Haverhill,
J. Zavadskas,
Rochester, N.
S. Klimaitis, 71 Haff St.
Newton Upper Falls, Mass.

S. Račkauskas, 9 Riverside
23 Chicago, Ill.

K. J. Semaška. 1834 Wabansia ave.
24 kp., Montello, Mass.

A. Jazukevičius, 187 Ames St.
; Chicago, Ill.

K. Vilkevičius, 656 W. 47th St.
i Portsmouth, N. H.

Jonas Peckus, 129 Bartlett St 
Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains St
kp. McAdoo, Pa.
J. Matonis,
Detroit, Mich.

K. šnuolis,
i Brooklyn, N. Y.

Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway 
Rockford, III.
V. Grajauskas, 513 Lincoln Ave.
kp., New Britain, Conn.

J. J. Kadžiauskas, 356 Park St.
33 kp., Norwood, Mass.

J. M. Pečiulis,
34 Dayton, Ohio.

Tamas Sakaitis,
35 Racine, Wis.

M, Kasparaitis,
Pittsburgh, Pa.
J. Virbickas,
Long Island City, N. Y.
A. Repečka,
Paterson, N. J.

Dutkus J.
39 Elizabeth, N. J.

B. Kopustaitis,
40 West Lynn, Mass.

V. Valkevičius, 431 Summer St.
42 kp., Philadelphia, Pa.

S. Civilis, 2634 E. Ontario St.
43 kp., Pittsburgh, Pa.

J. A, Katkus, 1219 Beawer ave.
45 kp., Cliffside, N. J.

J. A. Karsokas, P. O. BOX 236.
M. Mikalonis,

46 Hartford, Conn.
M. Mikalonis,

47 Tamaqua, Pa.
Apanavičius A.

48 Kenosha, Wis.
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INFORMACIJOS BLANK A
U. S. Shipping Board, Passenger Dept 684 CZ 

45 Broadway, New York City
Malonėkite prisiųsti S. V. Valdžios knygutę 
apie kelionę ir S. V. Valdž. laivus i Europą. 
Mano vardas ...............................................
Adresas..................... . .............................

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City

110 S. Dearborn St., Chicago, Ill. 75 State St., Boston, Mass.
£ 155 Congress St., West, Detroit, Mich.

VALDO VEIKIMUS
U. S. SHIPPING BOARD

71 Warwick St. 
Mass.

62 Margin St.

st.

Box 521

1407 Caniff Ave

37 Dean St.

251 Alton Ave.

1420 Howe St.

149 Moultrie St

283 Jackson Ave

34 E. Main Street

231 Pine St

12 Cedar St.

72 Cedar St.

500 E. Union St.

KALENDORIUS!
A. L. T. Sandaros Kalendorius 1923 m. yra sekančio 

turinio: •
1) Kalendorinė dalis su švenčių bei šventųjų vardais ir 

svarbiausiais istoriniais įvykiais.
2) 13 puslapių svarbiausių informacijų, kurios yra nau

dingos kiekvienam žmogui.
3)
4)
5)
6)

Ei, Jaunime! (Eilės).
Našlaičio Mintys (Eilės).
Naujiems Metams (Eilės).
Norėčiau Paklausti (Eilės).
Lietuvos Valstybės atgijimas ir jos stiprėjimas.

8) Lietuvos Valstybės Konstitucija.
9) Apie Elęktrybę.

10) Iš Didžiojo Karo.
11) Sandaros Istorija.
12) Lietuvos Apskričiai ir Valsčiai.
13) Skelbimai.
Kalendorius didelio formato 6x9, 144 puslapių su daugybe 

paveikslų kaina tik 25c. šiame Kalendoriuje telpanti raštai 
yra niekados nepasenstanti ir naudingi kiekvienam žmogui 
per visą gyvenimą. Tad pasiskubinkite užsisakyti Kalendo
rių sau ir savo giminei Lietuvoje.. Kuris norite pasinaudoti 
proga, prisiųskite $1 gausite Kalendorių, knygą Palydovas, 
Prabengtis Lietuvių Tautos Senovėje ir Amerikiečiai Lietu
voje. Viso vertės $1.25. Su užsakymais siųskite pinigus se
kančiu antrašu:

SANDARA,
Boston 27, Mass.327 E St,

KAM BUPI mus Lietuvos Tėvynes gynimo reikalai, kam brangi 
mus tėvų, brolių, seserų laisvės gynėja Lietuvos kariuomenė, tas te
gul sau ir savo giminCms Lietuvoje užsisako 1923
laikraštj

PASĖJO BALTŲ, GAVO 
JUODŲ.

Kartą Metikėlių Motiejus suė
jo savo švogerį (ties bažnyčia). 
Jiedu pasisveikino ir pradėjo 
kalbą apie derlių:

—Kaip šįmet, švoger, gerai 
užderėjo žirniai? — paklausė 
Motiejus.

—Kad viskas butų tiek gerai 
derėję, kaip žirniai, tai ko reikė
tų.

—Na, na! ar blogai ar gerai 
užderėjo? — paklausė Motiejus;

—Labai teisingai, nes pasėjau 
kiek, ir gavau tą pačią!

( —Ar ne kitą — klausia Motie
jus.

—Beveik kitą, nes pasėjau 
baltų, ogi gavau juodų.
.   ’x-T""’"'~r"1 * ’ ■ -i •■■■ ■ ■

;; Kada ‘ tik kanoniškoj i tiesa yrą 
analizuojama, visados atranda
ma kenksminga žmonijos aukš
tesniems moraliams sentimen-

.panavicius A.
Kenosha, Wis. 
Pr. Zakareviee, 
Lowell, Mass.
S. J. Saulėnas, 
Canton, Mass.
J. šimauskas,
Gardner, Mass.
M. Stakėnas, 
Lewiston, Me.
J. N. čereškevičia,
Wilkes Barre, Pa.
J. Mickevičius, ^9 
kp., Wanamie, Pa.
Alena Frankiutė,

57 kp. Union City, Conn.
Fel. Vilkas, 548 High St.

58 kp., Homestead, Pa.:
Bol. Mikelionis, 334 Second St

59 Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St 
Ansonia, Conn.
A. F. Gudžiūnas, 95 Liberty St 
Perth Amboy, N. J.
J. Zaveckas, 719 Carson Ave.

M Binghamton, N.Y. . r .■ , j
A. Lepa, 37 Lake Ave.

65 Scranton. Pa.
£frš. K.A. Garmus,1102 Pierce St

67 Amsterdam, N. Y.
Ad. Petryla, \ 123 E. Main St.

68 Providence, R. I.
P. Sinkevičius, 50 Wayne St.

69 Kingston, Pa.
S. Tamulevičius, 11 W. Grove

39 N. Edward St
49

50

54

55

56

60

63

214 Charles

236 Mechanic

219 Pine

St

St.

St.

P. O. Box 197

Harkins Lane.

P. O. Box 27

tarns.— Matilda Joslyn Gage, n kp., Los Angeles, C»L
St

į'KARYST’ rašo ne tik Lietuvos kariuomenės reikalais, bet duoda 
daug žinių iš visos Lietuvos ir iš užsienio.
“KARYS” spausdina bendrai lavinančių raštų, kurie svarbu skaityti 
visiems besišviečiantiems.
“KARYJ” randasi Lietuvos kariuomenės paveikslų, reginių, įvairių 
apysakų, eilių ir tt.
“KARYS” vienintelis Lietuvoje laikraštis, kuris rūpinasi jaunuome
nės kūno lavinimu ir paduoda daug sporto žinių iš Lietuvos ir užsie
nio. Sporto skyrių ‘‘Karyj” veda sportininkai — specialistai.
“KARYS” savo metiniams prenumeratoriams duoda dovanai priedą

KARIŲ KALENDORIUS 1923 M.
“KARIŲ KALENDORIUJE bus paduota daug specialių žinių.
“KARĮ” redaguoja kapitonas RUSECKAS, buvęs Steigiamojo Sei
mo narys.
“KARIO” kaina metams — 2 doleriu, pusei metų — 1 dol. 60c.
ADRESAS: Kaunas, Laisvės Alėja N. 12, “KARIO” Redakcija,

Amerikone! Pats užsisakyk ir savo giminėms Lietuvoje užsakyk 
mus Tėvynes gynėjų laikraštį “KARĮ!” Padarysi ir sau ir kafreras 
naudos!!.

^=7 'Į ■ U/,,..



SANDARA

|| Lietuviai Amerikoje
PITTSBURGH, PA.

Sandariečiams reikėjo gint
K. Bielini.

Kovo 11d. L. M. D. name buvo 
surengtos prakalbos K. Bieliniui, 
Lietuvos soc.-dem. * partijos at
stovui. Kadangi Pittsburge so- 
cijalistų nėra daugiau, kaip vie
nas S. Bakanas, tai Pittsburgo 
komunistai, matyt, isanksto bu
vo prisirengę. Įeinant į svetainę 
-dalino savo lapelius prieš Bielinį 

* ir sėdynėse susėdo taip, kad vie
ni prie estrados kiti prie pat du
rų, kad but pilna svetainė. S. Ba- 
kanui atidarius vakarą, tuo pa
klausė, ar bus atsakyta į klau 
simus. Paaiškinta, kad bus, kada 
bus visas programas išpildytas, 
nes dainavo J. Skuliukas solo ir 
kokia mergaitė griežė smuiką.

Bieliniui pirmą prakalbą pa
baigus, tuo ėmė reikalauti balsų, 
bet pirma praneša, kad bus au
kų rinkimas. Tuo atsistoja drau
gai : “Neduokit nė cento I” Lt’ 

_taip atsikėlę tuo pradeda spy- 
čius sakyt, kad Sandariečiams 
prisiėjo reikalaut atsisėsti, kad 
vienas prie durų pasižymėjo iš 
“Laisvės“ perlais.

Bielinis, matyt, jų klausimų 
visai nenusigąsta ir gana trum
pai atsako, kas, žinoma, mūsiš
kiams nepatinka, kada kiti go
džiai nusijuokia iš jų argumen
tų. Bielinis pasakė, kad komu
nistai neklauptų ant kelių, kaip 
prieš panelę švenčiausią, prieš 
Rusiją, kuri engė lietuvius pir
ma ir dabar da tyko Lietuvą pa
vergt? Bielinis savo kalboj kalbė
jo vien apie darbininkų padėtį ir 
kaltino komunistus už išardymui 
darbininkų fronto ir suskaldymą 
Profesinių Sąjungų. Nurodė dar
bininkų silpnumą, ir kaip kleri
kalai Seime viską padarė ant sa
vo kurpalio. Apie Valstiečių ir 1 
Liaudininkų partiją nieko nepri- 1 
siminė. Nurodė, kokią negerą 1 
konstituciją klerikalai padirbo ir 1 
nurodė, kad soc.-dem. norėjo, i 
jdant butų, apart kitko, žemė iš
dalinta bežemiams ir mažaže
miams (Lietuvos dvarai) uždy- 1 
ką. Vienam iš Sandarieačių pa
klausus, ar tik kalbėtojas nepa- i 
darė klaidą, nes S. D. partija sto- 1 
vėjo už nedalinimą dvarų, tik 1 
Valstiečiai ir Liaudininkai sto
vėjo už dvarų išdalinimą. Tada ] 
Bielinis sako, kai jis nekalbėjo 1 
apie žemės reformas, bet kad tas : 
klausimas paduotas, tai atsakys. < 
Sako, tik didžiuosius dvarus, i 
katrų triobos geros, tai tuos jie < 
nenorėjo dalint, o tuos mažių- 1 
kus, kur be triobų, tai jie norėję 1 
išdalint. (Matyt ir geri užsispy
rėliai nesusitaikė su komunis
tais, bet nė su valstiečiais nega
lėjo susitaikyti, bet čia valstie
čių platforme giriasi).

Komunistų geriausios spėkos i 
buvo, ir klausimai pylės po kelis ] 
ant karto, bet Bieliniui atsakant ; 
gana trumpai ir aiškiai, tai ma- ] 
žesnieji pradėjo lermą kelti, kad i 
turėjo nutrukt klausimai ir žmo- : 
nes sukilo, nepasibaigus su klau- ' 
simais. Kiek aukų surinko, nepa- 1 
sakė, turbut labai mažai. (

Sandarietis.
, , ■ - I ■ - - . 1.1 I ._L ! —Į

ROCKFORD, ILL. I;
Vas. 25 d. S. L. A. 77 kuopa 

buvo parengusi prakalbas, kad 
apkalbėjus, kokią reikšmę turi 
Klaipėdos lietuviams ir drauge 
kad parėmus klaipėdiečius kiek 
medžiagiškai, kad jie galėtų tin- 
kamiaus savo reikalus vesti to
jaus. Kalbėtoju buvo P. Grigai
tis, “Naujienų“ redaktorius iš 
Chicagos. Jis stengėsi nušviesti 
kiek gaiėdamas sukilimo priežas- 
ų. žinoma, nepamiršo atiduot 
daugiausia kredito saviems vien- 
minciams social-dem., kad jie esą 
daugiausia dirbę, kad Klaipėda , 
liktų Lietuvai, o kiti visi veik 

-nieko tame nedarė iki sukilimo,

WORCESTER, MASS.
“Aušrelė'' rengiasi prie dide

lio veikimo po Velykų, kiek teko 
patirti, tai smarkiai mokinasi 
veikalus, choras žada turėti kla
sišką koncertą, teatrališkas sky
rius taipogi dirba visu smarku
mu. Tam viskam daug priduoda 
energijos gabi nauja Valdyba su 
pirm. F. Skliutu, kurs užėmė 
šiuos 23 metus. Taipogi veikian
čioji komisija susideda iš gabių 
narių.

Worcesterio jaunime! Kilk iš 
letargo miego, stok į dailininkų 
ir menininkų eiles, pamesk liūdė
ti ir nesakyk, kad nesmagu, nėr 
kas daryti. Argi geriaus kur be
linėse trinti rankoves ir gerti du
rnus, kas sveikatai labai kenks
minga, ar geriau ant kampų šok
ti džiką ir praeinančius trukdy
ti? Ar geriaus girtuokliauti ir 
grimsti į nelaimių bedugnę? 
Verta susiprasti, jau laikas sekti 
kitataučius, imti pavyzdį iš tų, 
kurie toliaus pažengę progrese.

Taigi, sakau, auksinė proga 
įstoti į tokią draugiją, kuri dirba 
vien dailės srityje, kuri yra pa
rankiausia jaunimui, tai L. D. 
D. D. “Aušrelė.“ čia kožnas gau
na pasilinksminti ir susitikti 
prakilnesnį jaunimą turi, kuris 
yra auklėjamas Lietuviškoje 
dvasioje. Aš raginu nuo savęs 
kiekvieną stoti į šitą garbingą 
organizaciją. Susirinkimus laiko 
paskutinį mėnesio ketvergą sa
vame kambaryje, 83 Green St.

Vilnietis.

TAMAQUA, PA. 
Prakalbos.

Lietuvos su lenkais kivirčai 
šios kolionijos lietuvius labai su- 
pykdino, ir su pasiilgimu laukė 
atvažiuojant šaulių atstovo ger
biamo žemaičio, kuris gyvu žo
džiu nušviestų visus karžygiškus 
žygius, atgimusios Lietuvos did
vyriuose. Kad ne tuščiomis kal
bėtoją pasitikti, jau išanksto 
draugijos davė nutarimuose pa
skirtas aukas šauliams iš kasos. 
Šios kolionijos lietuviai šaulių 
reikalams pirmiau yra aukoję į 
$500.00. šiuo sykiu sudėjo $201.- 
35 ir tiesiog pasiuntė šauliams.

Aukojo sekanti lietuviai ir or
ganizacijos:

šaulių kuopa $105.00.
Kun. P. Gudaitis $25.00.
SLA. 204 kuopa $20.00.
Augustas Yarmala $10.00
SLRK. 18 kp. - $5.00
Juozas Masys $5.00
L. Di S. 99 kuopa $5.00 
Ignas DaraŠka $5.00
Bellas Pius ' $2.00
Po $1.00; Daucianskas St., 

šimkonis M., Vilkaitis Tarnas, 
Milius Jonas, Petrauskas Petras, 
BuŠkevičia Vincas, šimkonis Jo-'

Esą, nuvažiuodamas S. Šimkus 
padainuodavo lietuviškų dainų, 
paragaudavo alučio — tai ir vis
kas. O kuomet social-dem. ves- 
davę derybas su Klaipėdos vo
kiečiais, aiškindami, kad kitokio 
išėjimo neesą, kaip tik dėtis prie 
Lietuvos, pasiliekant sau plačią 
autonomiją, ir net St. Kairis bu
vęs parašęs rezoliuciją tame da
lyke ir ta pati rezoliucija klaipė
diečiams buvus gera net ir da
bar.

Turbut butų buvę teisingiau, 
jei butų pasakęs, kad jau rezo
liucijos nieko nereiškia, kol jiega 
nepergali, nes taip buvo su Klai
pėda ir su visa nepriklausoma 
Lietuva. Reikia duoti dauginus 
Lietuvos šauliams kredito, o ne 
social-demokratams su jų rezo
liucijomis.

Pertraukoje buvo renkamos 
aukos Klaipėdiečiams — surink
ta apie dvidešimts dol. ($20.00), 
kuriuos pasiųsta į Lietuvą per
duoti klaipėdiečiams.

Ad. Savickas.

nas, Venckunas Antanas, Apa- 
naitis Ant., Žebrauskas Kazys, 
Ivašauskas Franas, Mikalaus
kas Jonas, Kemzūra Jonas, Vai
lionis Antanas, Kemzurienė Ve
ronika, Gurauskas Andrius, 
smulkių $3.35. Viso $201.35.

Toliaus išrinktas komitetas 
aukas rinkti. Išrinkti sekanti: 
Jonas Kemzūra, Jonas Milius, 
Jonas šimkonis, Marė Jarašienė 
ir* Uršulė Gusčiuvienė.

Atstovas A. žemaitis kalbėjo 
dailiai, publika užganėdinta ir 
pilna vilties, kad Lietuva greitai 
atsieks savo karžygiškas sienas 
su sostine Vilnium.

Su gilia pagarba,
Jonas Kemzūra.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgiečiai neįsileido Kauno 

šmugelninkų.
I Pittsburgą atvažiavo kuni

gas Norbutas iš Kauno, Lietuvos 
ir čia vietiniai prabaštėliai su
rengė visą eilę prakalbų. Vasa
rio 24 d. vakare N. S. daly j atva
žiuoja kunigėlis prie svetainės, 
gi durys užrakintos, svetainėj 
tamsu. Mat N. S. parapijonai 
prisirašė prie Sandaros 43 kuo
pos, tai Lietuvos šmugelninkų 
nenori nė girdėt, nedėlioj, vas. 
25 d. tuo po sumos S. S. dalyj, 
lietuvių centre, plakatais gerai 
išgarsinti kunigėlių paveikslai ir 
ant plakatų pažymėta: visi atei
kit, partijos nebus užkabinamos. 
Ateina kunigėliai į svetainę, ugi 
žiuri — nė daugiau, nė mažiau: 
7 davatkėlės! (Aš bijau, kad tą 
skaitlinę nesužinotų ‘Dirvos“ 
Spragilas). Kunigėlis sako, be i 
piktumo, be nieko, turim skirtis, 
nes dėl tiek neužsimoka nė pra
kalba sakyt.

Pittsburgiečiai gerai pažįsta 
Lietuvos šmugelninkus ir len
kes, jų nors daugelis auksaburnį 
Garnių ir norėjo pamatyt, bet 
kad į Pittsburgą slapta įšmuge- 
liavo, tai niekas nė nesužinojo, 
tik vėliau teko patirti, kad Pitts
burge buvęs. Nedyvai, kad aną 
nedėlios dieną kun. J. Sutkaitis, 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas, po evangelijos prie alto
riaus pridėjęs nykščius prie au
sų per 15-ką min. pirštus kru
tino ir sako: žmonės pavirto į 
velnius ir tokie ragai išaugo. 
Buvo ii' anglų bažnyčioj, tie lie
tuviškai nesuprato, tai sako, kad 
kunigas visus mulais išvadino. 
Tai vieni vargai su tais lietuviais 
mus prabaštėliams. Dalina ir ka
lendorius už dyką, ir kviečia į 
bažnyčią, ir keikia kaip įmany
dami, o tie visai neatsižvelgia, 
neina nė į bažnyčią, nė į prakal
bas. Nusipirko sau kapus, nelai
mei atsitikus sau laidoj as į savo 
kapus. Balių rengė kunigėlis 
bažnyčios naudai vas. 12 d., į 
skylę įlindo, žmonių tik keli, ren
gia balių naudai Lietuviškų Ka
pu vasario 13 d., žmonių kupi
nai, pelno suvirs $200.00. j

Tai pasekmės lenkiškos vištos, 
šimtinės Paderevskiui. Pittsbur
giečiai jau pamatė vilkelius 
avies kailyje ir saugojasi, kad 
neprisileidus, kad daugiau nega
lėtų daryt žalos ir gėdos lietu
viams. Sandarietis. |

PORTSMOUTH, N. H.
čionaitinių lietuvių veikimu 

negalima pasigirti. Nors skaito 
visokių pakraipų laikraščius, bet 
mažai supranta, ką skaito. Apie 
Lietuvos atsitikimus visai neįdo
mauja ir ne galvoja. Centais ne
prisideda prie Lietuvos pagelbė
jimo sunkiuose Lietuvos laikuo
se. Butų gera nauda, jei kas iš 
apielinkės veikėjų pabudintų 
vietinius lietuvius.

Vytauto Draugija finansiškai 
gerai stovi, o apie L. T. S. 26 kp. 
nėra nieko rašyti — miega.

A, Zubkus.

SANDARIEČIAI! SKAITYKI
TE SAVO ORGANĄ “SANDA
RĄ“ IR PRIKALBINKIT NAU- 

flYKIT SAVO GIMINĖMS 
LIETUVOJE.

Pavisdingas ir Remtinas 
Motery Globos Komiteto 

Darbas.

kolionijose organizuotųsi L. M N. Y., arba L. M. G. Komiteto 
G. Komiteto skyriai, kurie ir at- atstovėms, 294 Eighth avė., New 
eityje galėtų būti Lietuvos nas-York, N. Y. Visos aukos yra per
laičių globotojais. siunčiamos Lietuvon L. M. G.

v. , v Komiteto čekiais ir joki įstaigaAukas siunčiant, čekius ir M. ... . .x .x , . .u, jokių komisų is to netun, — ce-
O rašyti vardu Lietuvos Moterų išmokami UetuTOS Ban.
Globos Komiteto ir Siųsti p. S. atskaitymų.
Paužai, 131 Grand St., Brooklyn, * vAmerikos lietuviams yra jau 

ne kartą minėta, kad Lietuvių 
Moterų Globos Komitetas atlieka 
netik labdarybės, bet ir švietimo 
darbą, auklėdamas savo prie
glaudose našlaičius taip, kad iš 
jų išeitų geri ir naudingi Lietu-

1436,

miteto prieglaudų našlaičių mo- 
kimąsi ir darbus kalbėjo ir rašė 
privačiai asmens; pagaliaus ne
seniai paskelbta Lietuvos Minis- 
terių Pirmininko kablegramas, 
kuriuo jis užgiria Komiteto dar
bą ir pataria jį remti visuome
nės aukomis. Dabar galime pasi
dalinti su Amerikos visuomene 
ir kito aukšto Lietuvos valdinin
ko nuomone apie L. M. G. Komi
teto atliekamąjį darbą. Tai yra 
laiškas Lietuvos švietimo Minis
ter! o Profesoriaus P. Juodakio, 
štai tas laiškas:
Lietuvos Respublika. 
Švietimo Ministeris, 
1923 m., vasario 13 d. Nr. 
Kaunas.

Gerbiamajam Poniai Šleževičie
nei, Liet. Mot. Globos Komiteto 
Pirmininkei.

“Apsilankęs Liet. Mot. Globos 
Komiteto prieglaudoje, negaliu 
nepareikšti visam Komitetui ir 
Poniai, kaipo Komiteto Pirmi- 

I ninkei, savo pasitenkinimo prie- 
■ glaudos padėtim.

“Higienos ir tvarkos atžvilgiu 
prieglaudoje šiuo metu nieko 
geresnio negalima reikalauti: 
pavyzdingas busto ir drabužių 
švarumas, sveikas ir pakanka
mas maitinimas rodo, kiek rū
pesčio ir meilės globėjų įdėta 
našlaičiams laikyti.

“Labai malonu pažymėti, kad 
mokymas prieglaudoje priartin
tas prie gyvenimo reikalavimų ir 
koks malonus reginys, — vaiku
čiai prie įvairių mašinų amatų 
skyriuose. Bernaičiai, užsiėmę 
stalų darbais ir batsiuvyste, 
mergaitės siuvimu, nėrimu, mez
gimu, verste verčia pabrėžti, 
jog ir sunkiausiomis sąlygomis 
atsidavusių ir suprantančių savo 
dalyką ir uždavinį žmonių ata
tinkamai atliekami dabartinės 
pedagogijos reikalavimai?

“Auklėjimas atmosferoje do
ros, karštos vaikučių ir savo dar
bo meilės ir pilno Komiteto dar
buotojų pasišventimo duoda vil
ties, kad mus visuomenė sulauks 
iš šios įstaigos sveikų, išlavintų, 
darbščių ir padorių piliečių.

“Už įspūdžius, suteiktus man 
jūsų prieglaudoje, prašau leisti 
man tarti Tamstai ačiū ir pasi
likti su aukšta pagarba,

Prof. P. JUODAKIS, 
Švietimo Ministeris.’’

Taip tai kalba apie Lietuvių 
Moterų Globos Komiteto prie
glaudas ir auklėjimą jose Lietu
vos našlaičių. Ar akyvaizdoje 
Lietuvos Ministerių Pirmininko 
g. E. Galvanausko užgyrimo ir 
švietimo Ministerio g. Prof. P. 
Juodakio laiško rasis dar drąsos 
pas kaikuriuos amerikiečius par
tizanus kenkti šventam darbui, 
kokį atlieka L. M. G/Komitetas 
ir jo atsiųstosios Amerikon at
stovės ?

L. M. G. Komiteto prieglaudos 
Kaune ir Gelgaudiškyj yra pa
vyzdingiausios Lietuvoje. Todėl 
Amerikiečiai, kurie visados rei
kalauja, kad Lietuvoje kurtųsi 
pavyzdingos įstaigos, subrus ir 
šiuo kartu ir duos galimybės L.
M. G. Komitetui priglausti netik 
tuos našlaičius, kurie dabar jose 
yra, bet ir tuos šimtus našlaičių, 
kurie neturi kur prisiglausti ir 
auga gatvėse... Amerikiečiai tu
rėtų sudėti Lietuvių Moterų Glo
bos Komitetui bent 50,000 dol. 
šio vajaus metu ir bent po $25,- 
000 kas metai duoti. 
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L. M. G. Komiteto Atstovių 
atsišaukime prašoma yra, kad

LAWRENCO “KORESPONDENTUI.”
Pastaraisiais keleriais metais 

Lawrence apsireiškė žmogus, ku
ris prisidengęs slapyvardžiu 
“Korespondentas,“ pradėjo vie
šai, per “Darbininką,“ dergti 
kiekvieną Įžymesnį visuomenės 
veikėją. Ir ne tik pavienį veikė
ją, bet visas organizacijas ir 
grupes žmonių, kurios nėra arba 
nebuvo ankštai surištos su šv. 
Pranciškaus bažnyčia prie Brad
ford gatvės.

Kas tas “Darbininko“ kores
pondentas yra, lyg šioliai dar ne
buvo patirta, vienok iš jo “raštų’ 
atrodo, kad tai yra žmogus šiek 
tiek prasilavinęs, turi, matomai, 
dideles pretenzijas būti “geras 
katalikas“ ir nepaprastos “kata
likiškos doros“ pamokslininkas. 
Tokie atributai butų labai pagir
tini, jei jie paeitų iš tyros žmo
gaus sąžinės, su tam tikru įsiti
kinimu ir be jokios nešvarios in
tencijos, bet kada “Korespon
dentas“ pretenduoja vienaip, o 
kitaip daro, tuomet nenoroms 
reikia manyti, kad tas žmogus 
yra labai blogos valios, kad yrą 
matomai neaptašytas mužikas, 
gavęs mokslą ne mokykloj ir ne 
tarpe apšviestesniųjų, o tik tar
pe tamsiausios rūšies davatkėlių 
—plėtkininkių, arba kur nors už 
baro gana nešvarios karčiamos. 
Su tokiais “fruktais’’ vesti pole
mikas butų labai pažemintinas 
dalykas, ir aš niekuomet nebū
čiau sutikęs atsakinėti tokiam 
karčiamos auklėtiniui, jei jo bur
nojimai butų telietę mano ypatą. 
Tačiaus kada jis jau per taip il
gą laiką ne tik mane šmeižia, bet 
šmeižia ir kitus Lawrence veikė
jus ir ne tik pavienius veikėjus, 
bet ir organizacijas ir didesnę 
dalį čia gyvenančių lietuvių, aš 
negaliu iškęsti nepaklausęs jo 
viešai: ko jis nuo mus nori?

Lawrence’o lietuviai, kaip 
man teko patėmyt per ilgus me
tus, yra žmonės pavyzdingo po
būdžio. Yra sunkiai dirbanti 
žmoneliai ir pilnai dorą mylinti 
piliečiai. Niekam niekur nepasto- 
ja ant kelio, ir jau užtektinai tu
rinti pilietiškos drąsos išreikšti 
savo įsitikinimus. Vienok “Ko
respondentas“ juos kaip išma
nydamas dergia. Ir už ką? Nagi 
matomai vien tik už tą, kad di
desnė jų dalis yra nepalankus 
šv. Pranciškaus bažnyčiai. Ką 
“Korespondentas“ turi su šv. 
Pranciškaus bažnyčia, sunku pa
sakyti. Gal jis iš tos bažnyčios 
duoną valgo; tokiame atsitikime 
jam butų atleistina už visus jo 
burnojimus ant tų, kurie toj 
bažnyčioj nedaro biznio, bet ir 
šiame atsitikime tas žmogus ne
galėtų taip chamiškai šmeižti vi
sus, jei jis turėtų nors trupu
čiuką žmoniško proto. Nes su
prastų, kad bažnyčia nėra tam, 
kad platinti neapykantą ir blogą 
valią tarp kaimyniškai gyvenan
čių žmonių. Korespondentui at-

Pranciškaus bažnyčią, tas yra 
amžinai prakeiktas, na, o didesnė 
dalis Lawrence lietuvių su tuom, 
matomai, visiškai nesutinka. Jie 
mano, kad tautiškoj bažnyčioj 
taipgi yra galimybės Dievą gar
binti. Ir tik dėl to, kad tie žmo
nės taip mano, Korespondentas 
vadina visus juos bedieviais ir 
kitaip visaip bjauroja. Negana 
to, “Korespondentas“ per savo 
“katalikų“ laikraštį “Darbinin
ką“ ne sykį išpurvino visus tuos, 
kurie neturi nieko bendro nei su 
viena, nei su kita bažnyčia. Jis 
purvino a. a. Antaną Ramanaus
ką, purvino jo žmoną, purvino Z. 

Jankauską, purvino Joną Sekį, 
jis atkartoti nai purvino mane, o 
vis tai dėl to, kad kaip aukščiau 
minėti asmenįs, taip ir aš, ne
bandėme ir nebandome būti 
agentais šv. Pranciškaus bažny
čios.

Aš pateisinčiau Koresponden
tą už tokius “katalikiškus“ epi
tetus, kuriais jis dabina pavienes 
ypatas, manydamas, kad mes 
visi esame jam ar šiaip ar taip 
prasižengę, tačiaus kokią mora
lę teisę jis turi purvais drapstyti 
tokias organizacijas, kaip Susi- 
vienyjimo ir Sandaros kuopas? 
Juk tose kuopose yra narių, ku
rie turi įvairių tikėjimo pažval- 
gų. Yra žmonių, kurie meldžiasi 
ir šv. Pranciškaus bažnyčioj. Ir 
tik dėlto, kad tie žmonės mato 
reikalą tose organizacijose pri
klausyti, yra lyginai iškoneveik
ti. Ar čia “Korespondentas“ ne
muša akmeniu tų, % kurie jam 
duoną šeria? Didesnio niekšo nei 
su žiburiu nerasi. Apsimetęs do
ru kataliku esąs, jis kaip kitus, 
taip ir mane, kaip įmanydamas 
pravardžioja tik vien dėl to, kad 
buk esame ne “katalikai.’’ Buk 
aš kadaise paskelbęs anglų vieti
nėj spaudoj esąs “geru katali
ku,“ o dabar katalikystės ne
praktikuojąs. Bėda su “Kores
pondentu.“ Jis kiekvienoj savo 
korespondencijoj neužmiršta pa
reklamuoti save, kaipo “geras 
katalikas.“ Tas, žinoma, reika
linga jo bizniui, ir todėl aš jo ne 
barsiu. Tačiaus tas nereiškia, 
kad ir aš turėčiau jo pėdomis 
sekti. Aš į panašias reklamas ne
tikiu. Lai reklamuojasi “Kores
pondentas“ kiek tik jam patin
ka: visi šarlatanai taip daro; aš 
gi prie šarlatanų grupės nepri
klausau ir todėl nematau reikalo 
save reklamuoti. Niekuomet ne
bandžiau aš savo tikybos kam 
nors ant nosies kabinti, ir jei 
“Korespondentas“ sako, kad aš 
esu skelbęs kataliku esąs, tai tas 
duoda man manyti, kad jis yra 
ar didelis melagis, ar toks igno- 
rantas, kad net anglų kalbos 
laikraštį nemoka suskaityti. 
Kad “Korespondentas“ moka 
meluoti, tai ne naujiena. Jis- 
kiekvienoj savo korespondenci
joj be melo neapsiėjo, nors tas 
melas nebuvo žalingas. Vienok 
paskutinėj savo korespondenci
joj jis pasiekė melagystės vir
šūnę, implikuodamas į savo me
lagystės audinį ir tokį žmogų,, 
kaip šv. Pranciškaus bažnyčios 
kleboną, kun. Virmauskį. Pasku
tinėj savo korespondencijoj jis 
painformavo “Darbininko“ skai
tytojus, kad buk aš, sakydamas 
prakalbą, laike šiometinio ap- 
vaikščiojimo “Lietuvos Nepri
klausomybes,“ apgailestavęš, 
kad kun. Virmauskis perdaug 
nuo žmonių imąs už bažnytines 
apeigas. Na ir nei iš šio, nei iš 
to, neva pateisindamas kun. Vir
mauskį, tuoj aus pradeda duoti 
piniginę atskaitą už palaidojimą 
mažo kūdikėlio. Matomai “Ko
respondentas“ turėjo mintyje 
pasitarnauti savo klebonui, bet 
toksai meškos pasitarnavimas 
tik pažeidė kunigo gerą vardą, ir 
ne tik kad pažeidė, bet kartu iš
davė, taip sakant, kito žmogaus 
biznio sekretą, o tas jau yra dar
bas provokacijos, darbas žemos 
rūšies šnipo.

Aš niekuomet neturėjau min
tyje uŽmetinėti kum Virmaus- 
kiui už jo pajamas, niekuomet 
nesirūpinau apie kunigo bažnjoti
nius reikalus. Aš kum Virmaus- 
ka žinau, kaipo gentlemaną

—*
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žmogų prakilnų ir be jokios blo
gos ambicijos. Ir jei “Korespon
dentas” butų turėjęs nors kiek 
sveiko proto, jis butų iš mano 
pasakymo supratęs, kad dalykas, 
apie kurį kalbėjau, nebuvo taiko
mas kun. Virmauskio vardo pa
geidimui.

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencija s ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Širv ydo, 193 Grand St., Brooklyn,

Bet “Korespondentas” lieka 
“Korespondentu.” Mes jį jau 
nuo seniai, iš jo korespondenci
jų, pažįstame. Jis mėgsta nesą
mones, nes geriau nesupranta, 
jis mėgsta ir melą, nes jame yra 
išauklėtas. Jeigu jis kaip kada ir 
nori kam pasitarnauti, jo pasi- 
tarnavimas išeina kaip tik ant 
ne naudos tam, kuriam jis manė 
jgerą padarysiąs. Jis taipgi 
mėgsta savo korespondencijose 
ir pafiliozofuoti, bet jo filozofija 
parodo, kad jis turi ligotą protą.

Kad tas žmogus yra protiškai 
nebalansuotas, rodo, kad ir se
kantis jo posmavimas: vienoj iš 
gavo korespondencijų, iškeikęs 
visus ir visaip, jis pradėjo porin
ti apie ženybinį gyvenimą (ma
tomai, jis dar yra senbernis), na 
ir nepaspėjęs pasakyti keliatą 
žodžių, tuojaus priėjo prie tos 
išvados, kad “vyras veda moterį 
vien tik paleistuvavimo dėliai”! 
Jis save skaito prie “genrkatali- 
kų,” o vienok jo silpna išmintis 
matomai negali suprasti, kad ap- 
fcivedimas yra vienas iš sakra
mentų, kurį katalikų tikėjimas 
taip uoliai sergsti.

žmogui su blaivu protu tokie 
posmavimai atrodo labai pavo
jingi, tačiaus “Korespondentas” 
matomai didžiuojasi šitokią he- 
jreziją pasakęs.

Stebėtis reikia, kaip tokie 
žiaurumai yra toleruojami ypa
tingai tarpe geros valios
mų; kaip šitokie dalykai yra pra
leidžiami į spaudą, ypatingai to
kio laikraščio kaip “Darbinin
kas,” kuris tiek daug turi pre
tenzijų būti katalikų bažnyčios 
.gynėju.

“Korespondentas” jau per ke
liolika metų sėja neapykantą 
tarp Lawrence’o lietuvių, šmei
žia pavienias ypatas, šmeižia 
draugijas, sėja melus, sėja nesą
mones, žodžiu — yra kaip piktas 
navikas ant sveiko žmogaus ku- 
.no. Bet visos jo pastangos labai 
.mažai suteikia vaisių. Lawrenco 
visuomenės kūnas matomai už
tektinai turi atspirties ir “Ko
respondento” nuodai mažai tam 
kunui žalos sudaro.

žmo-

MAŽA TMD. NARIAMS 
DOVANĖLĖ.

Neužilgo visi TMD. nariai su
silauks mažos gražios knygelės 
vardu “Emocijos ir jų Kultūra.” 
Ant kiek tas vardas “Emocijos” 
yra daugeliui nesuprantamas, iš- 
rodys kad ir knygelė nesupran
tama bus. Teėjau veikalėlis —26 
puslapių skaitymo — yra labai 
žingeidus ir patraukiantis, ap
kalbantis visus musų jausmus 
kaip tai džiaugsmą, piktumą, 
nuliūdimą, nelaimės, ar laimės 
jausmą, meilės, simpatijos, ne
it entimo ir daugelį kitų emocijų 
arba pusiau kūno pusiau dvasios 
sujudimų ir veikmių tjems ar 
kitiems jausmams apsireiškus.

Veikalėlį išleido 1921 metais 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Ohio ir Michigan valstijų kuopų 
Apskritys, spauda “Dirvos,” su
taisyta P. Norkaus, buvusio 
“Vienybės Lietuvninkų” redak
toriaus.

Šis pluoštelis “emocijų” pado
vanojama viršuj minėto apskri
ties visiems TMD. nariams. Pats 
Apskritys pirm išleidimo tą vei
kalėlį nuo autoriaus nupirko, ir 
gerai su juo pasielgė išleisda
mas.

Knygelių išleista dikčiai, už
teks visiems nariams po vieną. 
Šiose dienose jos įš Cleveland© 
persiunčiama per TMD. Centro 
Pirmininko rankas, kuris ta do- 
vaną nuo apskričio priėmė, į vie
tą iš kur jos bus išsiuntinėtos 
kuopoms.

Ohio ir Michigan valstijų Ap
skričiui priklauso garbė už tokjo 
naudingo veikalėlio išleidimą, už 
sunaudojimą pinigų taip prakil
niam darbui, nes tai yra pirmas 
Apskritys, kuris šalip pačios [ 
Draugijos dar nuo savęs išleido 
veikalėlį, žinoma pagal savo iš
galių.

K. S. Karpavičius,
TMD. Pirmininkas..

ŽINGEIDUMO DĖLEI.

ėjo kaip musų gerbiamas litera-

Melu ir kitomis žalingomis 
priemonėmis “Korespondentas” 
mažai pas mus atsieksi. Geriau 
•eik prie visuomenės ir dirbk 
kartu su ja, gal greičiau atgausi 
protą. Lawrence’o piliečiai tave 
išmokįs žmoniškumo: kitaip, 
broli, esi šilts dingęs.

Dr. K. Mikolaitis.

DVARŲ PARCELIAVIMAS.
ŠIAULIAI. Sausio 16 d. Šiau

lių apskr. žemės Reformos Ko
misijos nutarta paimti, einant 
Žemės Reformos Įstatymų, vals
tybes žinion šie dvarai ir folvap-

Klovainių valse. Klovainių 
dvaras gener. Sobolevo 336 hek
tarai, Maldenių dv. J. Medemo 
842 ha.

Gaščiunų vai. Dabikinės — 
Bargavonės E. Neurando 150 ha.

Joniškio vai. Kimaičiai VI.

iš Lietuvos (rodos buvo įgaliotas 
daug svarbių dalykų atlikt TMD 
reikalais), taigi butų žingeidu 
žinoti, kas yra atlikta apšvietos 
reikale Lietuvoje?

Ypač, butų svarbu girdėti apie 
Istorijos Braižinius ir apsimai- 
nymą knygomis su Lietuvos 
spaustuvėmis.

O kitas, irgi taip svarbus rei
kalas, yra pakeltas, tai “Aritme
tikos” vadovėlio išleidimas, bet 
centro valdyba dar nėra pareiš
kusi savo nuomonės apie tai. Ką! 
mano daryti ?

J* D. Dangveckas.
Redakcijos Prierašas:— Pil

nai formališkoje formoje V. K. 
Račkauskas nebuvo nieko įgalio
tas atlikti, bet jis yra nuveikęs, 
kas buvo rekamenduota Centro 
Valdybos, kaip nariai matys iš 
jo laiško — raporto, kuris tik ką 
perėjo per Centro Valdybos na
rius, kaipo Krivūlė Nr. 1. Ji bus, 
regis, atspausta organe.

Kas dėl apsimainymo knygų, 
tai Literatinė Komisija reko
mendavo gauti “Odisėją,” klasiš
ką veikalą senovės Graikų, kurį 
studijuoja visose mokslainėse,

gailiškis Antanas; Butkus Ben.; 
Damijonaitis J. M.; Evaldas Jo
nas P.; Gaubas Jonas; Graičiu- 
nas Dr. A. L.; Hertmanavičius 
J. J.; Juozavitienė Jedvyga; 
Kliauga Dr. C. K.; Kulis Dr. Jo
kūbas; Kulis Justinas; Bukaus
kas AdoL; Manelis Feliksas; 
Maskeliūnas Juozas; Messar Mi
ke; Mišeika Stasis; Mišeika Vin
cas; Misevičius Adomas; Mise
vičius Alek.; Mozgeris Antanas; 
Petraitienė Petronėlė; Platkaus- 
kienė R.; Pūkas Vincas; Pupaus- 
kas Izidorius; Rodinas Jonas; 
Signet Zofija; šliauteris Vincen
tas; Stankūnas J.; Stepulionis 
Dr. M.; Stukas Antanas; Šuolis 
Juozas; Trijonis Juozas; Valan- 
čauskas Stasys V.; Vilkevičius 
Kl.; žilvitis Dr. Povilas.

Už 1923 metus mokesčiai dar 
nėra prisiųsti.

1919 metais kuopoje buvo 73; 
1920 — 59; 1921 — 68; 1922 — 
40.

' Kp. 23, New Britain, Conn. — 
Už 1922 metus buvo užsimokė
ję: čaškevičius Antanas; Daunis 
Mikolas; Girdauskas Jonas; Gri- 
maila M.; Kajackas J.; Mažeika 
M.; Miklauskas J.; Naimanas 
Matjošaitis; Petkevičius Jonas; 
Pilipauskas Petras; Pilkionis 
Antanas; Pilkionis Petras; Skri- 
tulskas Jonas; Vinikaitis Vin
cas; “žirgvaikis” Apš. Dr-ja; 
žemonis Jurgis.

Už 1923 metus mokesčių dar 
neprisiųsta.

1919 metais kuopoje buvo 60; 
1920 — 25; 1921 — 16; 1922 — 
16.

Kp. 24-ta Pittston, Pa. — Už 
1922 metus buvo užsimokėję: 
Galinskas Antanas; Kazakevi
čius Jurgis; Paukštis Tarnas; 
Šalčius Jonas; Seniūnas Jonas; 
Seporaitis Leonas.

Už 1923 metus mokestys dar 
neprisiųstos.

1919 metais kuopoje buvo 8 
nariai; 1920 — 5; 1921 — 6; 
1922 — 6.

Kp. 25-ta Shenandoah, Pa. 
Nuo 1920 metų į Centrą iš šios 
kuopos negauta jokių mokesčių. 
1919 metais buvo 25 nariai; 1920 
—34. Už 1921 metus tik vienas 
Dagilius Jurgis prisiuntė duok
lę. Nariams reikėtų atbusti.

Kp. 26-ta, Thorp, Wis.— Ši
toje kuopoje yra trys nariai, ku
rie neprisiuntė duoklių už 1922 
ir 1923 m.: Kavaliauskas Tadas; 
Kurtinaitis; Mikolaninis Alik- ,r

Kp. 27-ta, Chicago, Ill.— Už 
1922 metus yra užsimokėję: Ci- 
liauskas J.; Jurčius K.; Kurkas 
Jonas; Kareiva Antanas; Kola- 
lis Kazys; Kuizinas Antanas; 
Mažulaitis F.; Mažutis Petras; 
Pieržinskas Vaclavas; Pivoriū
nas Petras; Pivoriūnas D.; Po
cius Jonas; Stankus Kazys; 
Strzynrckas F.; Vaišvila Jonas; 
Venckus Pranas; žemaitis An-

Komaro 150 ha.

greitai gauti.
Apie vadovėlį redakcijai nieko

Augustavas. L. Liaudanskio 
61.

Vasario 8—15 d. žemės Refor
mos Komisija vyksta į vietas 
skirstyti Išparceliuotųjų dvarų Į metus buvo užsimokėję šie na- 
tarp bežemių ir mažažemių Į nai: Bultutis Pov.; Balčiūnas J.; 
Kruopių, Žagarės, Skaisgirio ir Bieliackas Juozas; Bijanskas 
Gruzdžių valsčiuose. IAleksa; Baij’anskas Jonas; Bu-

TMD. KUOPŲ STOVI8.
(Kp. 21—30)

Kuopos Nr. 21 nėra.
Kp. 22, Chicago, m. Už 1922

jo į Centrą nieko, nei žinios da
vė. Šitoje kolionijoje yra keletas 
veiklių tautininkų rasėj ų. At- 
buskite ir atgaivinkite TMD. 
kuopą!
Taigi, suvedus skaitmenis krū

von, pasirodo, kad 1919 metais 
šiose kuopose buvo užsimokėju
sių narių — 270; 1920 — 180; 
1921 — 136; 1922 — 92. Už 1923 
metus dar nei viena iš šios gru
pės kuopų nėra užsimokėjusios. 
Tos, kurios apmirę, privalėtų su- 
brusti ir užsimokėti duokles. At
gaivinimo darbą lai pradeda seni 
nariai.

Už 1923 metus duoklių dar ne
prisiųsta.

Kp. 28-ta, Chicago, Ill. — Už 
1922 metus užsimokėję: Bra
zauskas Vaclovas, Budinskienė 
Elena; Gelgaudas Jonas; Juozė- 
nas M., Kanapeckas M. A.; Ku
činskas Jonas; Lenkauskas B.; 
Makauskas Juozas; Misevičius 
Mateušas; Ruikis Jurgis; Vilkas 
Jonas; Zurauskas Juozas.

Už 1923 metus duoklių dar ne
prisiuntė.

1919 metais buvo narių 58; 
1920 — 30; 1921 — 25; 1922 — 

113.
Kp. 29-ta, Wilson, Pa. šita 

kuopa 1919 metais turėjo ketu- 
rius narius, kurie nuo to laiko 
neprisiuntė Centrui jokios žinios 
nei duoklių. . • .

Kp. 30-ta Gardner, Mass, šita 
kuopa 1919 metais turėjo 6 na
rius, kurie nuo tų metų nemokė-

M

CIGARETTE

LUCKY
STRIKE
GERIAUSI

Cigaretai

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu
ropi akų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenčjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir 
riausius patarimus suteikiame,
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai.
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

g®-
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų.

Pavienius num. galima gauti 
savaitę už 5 centus, sekančiose 

BRIDGEPORT, CONN.
H- Slavin, 24 Railroad At*,

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Av*
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Av®>

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3288 S. Halsted Bu
Dr. K. Draugelis % Venta Drug Stet® 

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble W
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia/, ■ ‘
A. M. Lan ska,
Boston Sales Co.

NEW HAVEN, CONN.
K. MakareviČius, 255 Wallace 8t»

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St
Lithuanian Sales Corp., 

70 Lawrence St, 
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St 

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St

672 N. Main 8L
678 Main St

LIETUVOS TRISPALVĖ VĖLIAVA.
Kiekviename name privalo būti Lietuvos Vėliava, o ypač 
laike Vasario 16, šiais metais, nes tą dieną sukanka jubi- 
lėjus 5 metų nuo atgavimo Lietuvai nepriklausomybes.

Reikalaukite Vėliavų “VIENYBĖS” BENDROVĖJE.
Lietuvos Vėliavų turime Ketveriopų: Vilnonė, 6 pėdų dy
džio $6.00. Gragaus audeklo, 6 pėdų dydžio $3.75. Mažos 
su koteliais, 8 colių dydžio po 25c. 5 ir pusės colių dydžio 
su kotukais po 15c. Taigi paskubėkit su užsakymais.

Siųsdami užsakymus prisiųskite drauge ir pinigus, tas 
pagreitins gavimą vėliavos.

Perkupčiams duodame didelį nuošimtį ir apmokam per
siuntimo lėšas. Pasinaudokite $roga, o tą padarysite pa
skubėdami su užsakymais. Adresuokite

VIENYBĖ
193 Grand Street,

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vą liga, širdies liga, nuomariu, veng
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios hgos ik! 
mažiausiai;' galite duoti antrašą, • 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdšk 
už du centu štampą ir gerą antrąš^ 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie 
gydysite. Bandykite naminio gydym# 
—patys sau. čia turite progą su gv»- 
rantavimu, bWe tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVJS
P. O. BOX 96 Dalas. Pa.

§ Pr. Zyvatas

Brooklyn, N. Y.

Parduodu laivakortes, ge- S 
riaušių laivų kompanijų. 8 
Perku ir parduodu namus I 
ir farms s (Real Estete). | 
Apdraudžiu nuo ugnief 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

T

SKAITYKITE “DIRVĄ
“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 

SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ!!!
Su v. Valstijose metams.........................

Pusei metų........................................
Kanadoje metams...................................

Pusei metų ........................ ............. ..
Liehr roję ir kitur metams.....................

Pusei metų......................................
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama 

dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

.. $2.00 
. $1.40 
.. $2.50

.. $3.00 
. M.50 

visiems

t®

7907 Superior Ave., Cleveland, Ohio;

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.NIZACIJA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, CURIOS TURTAS 
ARTI $500,000.00.

Nuo susiorgaihzavimo iki šiam laikui išmokėti. $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį "Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas trž pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 800, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 0.00, ir TB.00 į savaitę.

Dėl platesnių informaei^ų kreiykftjės šhao adresu: 

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIENAS. .
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7,00. Lietuvėje 
$8.00.

NAUJIENOS .
, ’ CHICAGO, IL1

1836 N. Main St, 
Scranton, Pa.

t 
I

0 11

į

Dr. TessmerJ
DENTTSTAS f.ft

3M Main SU, Worcester, ’• 
viršuj ‘Tver Johnson” kraeuw

Patyręs dentistes prieoDtaė^ (
kainos. Atdara 9 A. M. fti f v

Tel. 3310 Park.

Dr. Paul J. Jakmaufi
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 i Id

vai. van.«r?.
509 Broadway. Kamoa*

So. Bdstoni Mass.
Telephone Sooth Boston

Iše^zaminuojam akis 
hr pritaikom aknfius.

U.S. Stone 0.D
3B9a Broadway,

Tarpe E k » r ? :j 11 _ ? 211 ??_******

I



SANDARA
■ ■■ ■■■■■?■■■■ ■> _>

vieiuo zhiiuu
menė” irgi dalyvaus.

Perporteris.
glaudos atstoves, yra lygus al
kano vilko staugimui!

Perporteris.
A. L. T. SANDAROS 7 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS.
Kovo 11-tą d., 2rą vai. po pie

tų, Sandaros name, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 7 
kuopos įvyko susirinkimas, ku
riame dalyvavo, galima sakyt, 
Sandariečiai idealistai. Apart 
daugelio kitų įvairių Sandaros 
reikaluose klausimų buvo apkal
bėta ir nutarta: kad visi Sanda
riečiai butų Sandariečiais, o ne 
keno nors pataikūnais. Ir 7-tos 
kuopos Sandaros nariai, kurie 
“lengvai” kovoja klesų kovoje, ir 
kartais da bijosi priešintis susi
dūrimuose (su atgaleiviais), pri
valo gi laikytis disciplinos ir at
kakliai gintis. Ypatingai maišy
tuose draugijų susirinkimuose 
kiekvienas Sandarietis privalo 
laikytis, kiek galima, Sandaros 
idėjos principą, žinoma, ne su 
kumščia verta kovot, pavyzdžiui 
kad daro atgaleiviai vienos ar ki
tos partijos prieš mus. Prieš 
tuos “maišyto svieto” gaivalus, 
pasitaikius progai, statykim fak
tus, karštą kritiką — tuomet 
pildysis musų idėjos uždaviniai 
—ir priešai susmuks musų kovos 
lauke.

Perporteris.

DEBSAS ATVAŽIUOJA Į 
BOSTONĄ.

“Boston American,” anglų 
dienraštis praneša, jogei gegu- 
žėslKd. š. m. Bostone bus ir 
kalbės Opera House svetainėje 
Amerikos socialistų “tėvas” Eu
genijus V. Debsas. Jis Bostone 
buvęs septyneri metai atgal. Da
bar Debsui, sako laikraštis, priė
mimą ir prakalbas rengia Mass, 
valstijos socialistų organizaci
jos: Amerikos Socialistų Partija 
ir Amerikos Jaunų Socialistų 
Lyga.

Manoma, Dėbso mass-mitinge 
So. Bostono “pažangioji visuo-

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. 0. ŠALNA (SHALNA) 
Lietuvys Advokatas bai
gęs du universitetu Cor
nell University su A. B. ir 

G. Washington University 
su L. L. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

“DARBININKO” GRAUDUS 
VERKSMAI.”

So. Bostono škapliejninkų or-
> gano “Darbininko” viename nu- 

meryj, vietinėse žiniose, to laik-
■ raščio parapijonas parašė, buk
> “Sandaros’’ redaktorius “berei- 
t kalo” rašąs ir peikiąs p. čamec- 
J kį, kuris, kaipo oficialis Lietuvos
■ valstybės atstovas Suvienytose
■ Valstijose, neužgyrė Lietuvos
- Moterų Globos Komiteto atsto- 
5 vių, pp. Šleževičienės ir Vencie-
- nės, rinkimą aukų lietuvių kolio- 

nijose, Amerikoje. Girdi, taip
• “Sandaros” redaktorius, taip vi-
■ si laisvamaniai, kurie turį “vos
■ dvi prieglaudi našlaičiams Lie-
• tuvoje ir tų nepajiegią užlaikyt 
i be katalikų paramos.” Be to da
> tasai vargonėlis giriasi, kad pa- 
J jiegią statyt bažnyčias, jas pa- 
i laikyt ir tt. daug galį be laisva- 
i manių pagelbos.

Vadinasi, “Darbininkas” vie- 
’ šai pasako, kad p. Čarneckis ir jo
- įpėdiniai Lietuvos atstovybėje 

Washingtone ne Lietuvą ir jos 
piliečius atstovauja Amerikoje, 
bet organizuoja ir palaiko kleri
kalų partiją, stato bažnyčias Ro
mai ir tt. dirba jėzuitams.

O kuomet “Sandara” pastebi, 
kad p. Čarneckis neremia našlai
čių šelpimą Lietuvoj ir kad jis 
yra klerikalų partijos ramstis, o 
ne Lietuvos atstovas Washing
tone, tai “Darbininkas” ir visi 
klerikalai — ugnia spiauna ant 
“Sandaros” redaktoriaus, kam 
jis kritikuojąs atstovą, kuris 
juk “ne laisvamaniams priklau
so, o katalikams” ir įstengia sta
tyt ir palaikyt bažnyčias! O Lie
tuvos našlaičiams aukų rinkimą 
skaito — nieko bendro neturint 
su atstovu ir “šventa Romos 
katalikų bažnyčia!

Lietuvos Moterų Globos Naš
laičių Komiteto atstovių rinki
mą aukų Amerikoje pripažino ir 
užgynė ir Lietuvos valdžia. Tai
gi, p. Čarneckio ir visų klerikalų 
nusistatymas prieš aukų rinki
mą našlaičiams yra grynai par- 
tyviškas kerštas ir todėl p. Čar
neckis skaitoma ne Lietuvos vai-, 
stybės atstovas, bet klerikalų 
partijos įrankis Amerikoje. O 
tokio mums nereikia!

Taigi “Sandaros” redukto
riaus pastaba p. čarneckiui ir vi
siems klerikalams, yra teisinga 
ir vietoje. Ir todėl “Darbininko” 
“graudus verksmai” prieš “San
daros” “laisvamanius” ir prie-

Baravykai!
Ką tik atėjo siuntinys puikiausių džiovintų baravykų 

iš Žemaitijos ir Dzūkijos girių. Dabar gavėnia, tai pui
kiausias dalykas. Gvarantuojame kad iš Lietuvos, o ne iš 
žydų džiovinti įvairus grybai. Niekas daugiau kaip tik 
puikiausi baravykai. Su prisiuntimu sekančios kainos:

1 svaras........................$1.00
6 svarai..................... $5.00

Krautuvninkams nuleisime komišą, jei ims nemažiau 26 
svarų. Pinigus prisiųskite su orderiu.

1

LIETUVIS GRABDRIUS
Šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS.
• 258 * Broadway 

So. Boston, Mass. 
Office TaL 381.
Gyrenimo TeL 2024-J.

LIŪDNA ŽINIA GIMINĖMS.
Kovo 14 d. - mirė Benedikta 

Migevičienė, kuri gyveno 45 
Mechanic St., Newton Upper 
Falls, Mass. Paėjo iš Girkalnio 
parapijos, Raseinių apskr. Lai
dotuvės buvo kovo 16 d., su šv. 
Petro ir Povilo bažnytinėmis 
apengomis, palaidota Mot. Bene
dict kapinėse. Laidotuvėse pa
tarnavo So. Bostono lietuvis gra- 
borius gerb. P. J. Akunevičius, 
kuris savo patarnavimą atliko 
konogeriausiai, už ką jam taria
me širdingą ačiū.

Velionės vyras
F. Migevičius.

Newton Upper Falls, Mass.

ANT PARDAVIMO.
Čeverykų krautuvė, biznis iš

dirbtas per 10 metų. Priežastis 
pardavimo, savininkas turi kitą 
biznį. Kreipkitės sekančiu ant
rašu:

740 Cambridge St.,
Cambridge, Mass. (13)

PAIN-EXPELLERIS
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet Šaukiamasi Pain-Expellerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga

lima ir nesmagumai 
— pranyksta, tfu 
pirmu žnyptelūjimu 
reumatiško skaus
mo, nervus kratan
čios ne arai gijos, kan
kinančio ir riečian- 
čio į kruv£ strėnų 
dieglio, tuojaus nu
sipirkite šito galin
go ir patikėtino šei

myninio linimento ir juomi ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklį. Visi kiti yra par 
megzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70c. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER CO.. 
104-114 South 4tb St., Brooklyn, N. T.

KONCERTAS IR TEATRAI
•w “— -------------------------———  -■■ 1 -“Pirmi Žingsniai” DRAMA 4-riuose VEIKMĖSE PARAŠĖ BR. VARGŠAS.

RENGIA A. L. T. SANDAROS 7-ta KUOPA. PRADŽIA LYGIAI 8 VAL. VAKARE.
LIETUVIŲ SALĖJE, Kampas E ir Silver Sts., SO. BOSTON , MASS.

SUBATOJE, BALANDŽIO-APRIL 7 D., 1923 M.
Gerbiamieji!

šis Teatras yra vienas iš puikiausių, pritaikintas darbininkams žmonėms, statyti scenoj, čia 
parodo, kaip ponai kotavojo darbininkus savuose laikuose, ir kaip darbininkai jiems atpildo 
už jų kraugeringus darbus; apart gilios dramos yra ir daug saldaus juoko.

Šį teatrą perstatys sekanti aktoriai: A. Juodgudis, Ona Nauburienė, J. Lekys, J. Tribuliaus- 
kas, A. Bendoraitis, Ona Palu beckienė, Sofija Kazlauskaitė, V. P. Jankauskas, P. Apšiega, A 
Mockevičius, ir Mažukaitis.

Koncertą išpildys geriausi solistai, kaip tai, naujai atvykusi iš Chicagos į Bostoną, garsi 
dainininkė panelė Malvina Ho rodeckaitė, soprano, Zuzana Neviackienė, mezzo-soprano, J. 
Šulskis, baritonas ir kiti. Marė Podėliutė piano.

Kviečiame visus atsilankyti, busite pilnai užsiganėdinę surengtu vakaru.
Tikietų kainos: 75c. ir 50c. Kviečia A. L. T. SANDAROS 7 KUOPA.

I SO. BOSTON HARDWARE CO. |
VISKO KAS TIK REIKALINGA 
DĖL NAMŲ REIKALAUKITE 
pas mus, nes pas mus galėsite 
gauti. Dabartiniu laiku par
duosime žieminius įrankius kaip 
tai: stiklus, paipas, kami

nus prie pečių ir visokius boilerius, viskas pigiausiomis 
kainomis. Tel. 167-W. So. Boston.

Savininkai PETRAS BOLYS ir JONAS KLIMAS. 
317 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

PARSIDUODA RESTORANAS
Po vardu MILDA LUNCH.

Haverhill, Mass. Viso tik vienas 
Lietuviškas yra čionai. Biznis 
geras. Geram žmogui ir nebran
giai parduosiu. Klauskite laišku 
arba patys atvažiuokit:

MILDA QUICK LUNCH
124 River St.,

Haverhill, Mass.

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus

Ruffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją
tokia užlaikyti. Svari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75 
pašto ženkleliais tiesiai j labarąįpriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

(
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Rengia Bendrai A. L. T. S.
78 Moterų ir 7 Vyrų kuopos

----- Kalbės------

Antanas Ivaškevičius, ką-tik 
sugrįžęs iš Lietuvos ir daly
vavęs Klaipėdos sukilime, 

ir z
Kastantas Norkus buvęs “San 
daros” redaktorius.ir dabarti
nis S. V. Linijos generalis at 
stovas Kaune.

A KASTANTAS NORKUS
ANTANAS IVAŠKEVIČIUS 

__ - —— - 7

Nedėlioję, Kovo-March 25 d., 1923 m.

AMERICAN RESCUE
- WORKERS

Room 404
104 Hanover St.

Reikalauja jaunų moterų, ge
ros išžiuros. Išlaukinis darbas. 
Gvarantuoja algą ir commission.

Pribukit pirm 9:30 vai. ryte.
Room 404

Kast Bldg.
104 Hanover St.

g AKIŲ SPECIALISTAS, 
g Silpnos akys su- Q daro didžiausią g žmogui nelaimė.S Ir kiek gyvenimev beliktu vertės, jeigu akyse švie- g sa užgestų, štai faktas: “Sep- u tyni žmonės iš dešimties turi g dėvėti akinius.” Ar jus tikrai S žinote, kad jūsų akys geros?

? Jei akių silpnumas ar galvos 
q skaudėjimas apsireiškia, kreip- 0 kites į patyrusį akių specialistą 8 J. L. PAŠAKARNIS, O.D.

377a Broadway, cor. E St.,g So. Boston, Mass.O OFISO VALANDOS: 9 ryto iki g 8 vakaro. Nedėliomis pagal . h sutartį.
hoCOSCGGCO&SOOOCOSCOOCOS

Lietuviu Garage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Ofise Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

LietuvysAdvokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminaližkas; 
padaro visokius dokumentui 
prie i irkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

357 Broadway So. Boston, Mass.

Kampas E*ir Silver Sts.
7:00 vai. vakare.

Kviečia RENGĖJAI.

Lietuvių Saleje
So. Boston, Mass.

Gerbiamieji:—
Kviečiame visus atsilankyti į šias prakalbas, nes tai bus vienos iš svarbiausių negu kada 

pas mus yra buvę. Kaip žinome, gerb. A. Ivaškevičius važiavo Lietuvon kaipo Bostono lietu
vių L. P. S. ir A. L. T. Sandaros Atstovas. Jis būdamas Lietuvoje lankėsi visose svarbiausiose 
Valstybės įstaigose ir Karo fronte. Taipgi dalyvavo Klaipėdiečių sukilime dėl prijungimo 
prie Lietuvos.

- Gi, gerb. K. Norkus buvęs “Sandaras” redaktorius taipgi yra lankęsis po visas Lietuvos 
dalis ir Klaipėdoje, kuris visapusiškai susipažinęs su Lietuvos padėeia.

Kadangi abudu kalbėtojai yra Amerikiečiai lietuviai, tai žino kas mums yra svarbiausia 
žinoti ir tokiu budu praneš naujausias, svarbiausias žinias apie paskutinius įvykius Lietuvoje. 
Tad visi į šias prakalbas, kad gyvu žodžiu išgirsti apie visą Lietuvos padėtį ir Lietuvių kovą 
dėl atvadavimo užgrobtų dalių.
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AR ŽINOTE KAD
tinomas senas biznieriui

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir Įritu 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi-

Tel. S. B. 2488.
DR. J.C. LAMDŽIUS-SEYiffilR

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway, 
SO. BOSTON, MASS.
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